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n m m  1 hillcrpm
a w»|na domowa w Austrii!

Austrjacki wice-kanclerz, major Fev, 
w przemówieniu wygłoszonem przez radjo 
w  pierwszym dniu wojny domowej, schara
kteryzował austrjacfcą soejal-denaokrację

spierać się o słowna, kiedy to niema żadnego 
wpływu na meritum sprawy.

Jak na razie zwyciężył faszyzm w Au- 
strji. Jest to zwycięstwo bardzo wątpliwej 

jako kolosa na glinianych nogach. Dalecy wartości i okupione takiemi ofiarami, że ró- 
jesteśmy od zachwycania się tą partją i ma- wna się jaknajwiększej klęsce. Tysiąc kil- 
m y w  stosunku do jej działalności dużo za- kaset zabitych, kilka tysięcy rannych, znisz- 
strzeżeń, sądzimy jednak, że m ajor Fey ezone całe dzielnice, run na banki i szereg 
mocno tym razem przesadził. „Gliniane no- innych następstw, wszystko to nie zapowia- 
g i“ , które trzeba burzyć i niszczyć przy p o -1 da powodzenia „reformom-'* Starhemberga • *
m ocy wystrzałów armatnich, to rzecz zupek i F cy ‘a. To musi mieć dalsze i głębsze kon-1 njcznvch Snoclzi 
me nowa. W alka trwa już czte iy  dni, a  „g li
niane nogi*4, niewątpliwie tu i ówdzie do
brze uszkodzone, trzymają się jeszcze. A  na
wet gdy  m ną, bo to zdaje się być nieuni
knione, nastąpi to kosztem tak wielkich 
strat i ofiar, że jest rzeczą bardzo wątpliwą, 
aby ta niebezpieczna gra, którą rozpęta
no z dziwną lekkomyślnością, przyniosła ja
kikolwiek pożytek Austfji. W yjdzie ona 
z wojny domowej tak osłabiona, że je j nie
zależność polityczna znajdzie się pod po
ważnym znakiem zapytania.

Kie każde państwo może sobie pozwolić 
na luksus krwawej wojny domowej, a już 
z pewnością nie należy do nicli Austrja. Pań
stwo nie wielkie, pozbawione wszelkich 
możliwości rozwojowych, zagrożone polity
cznie z dwóch stron, i uzależnione gospo
darczo od wszystkich sąsiadów, a przede- 
wszystlriem zawdzięczające swe powstanie 
i istnienie względom polityki międzynarodo
wej oraz krzyżującym się interesom wiel
kich mocarstw, z pewnością najmniej ze 
wszystkich nadawało się do eksperymentów, 
które dziś niem wstrząsają i mogą je do
prowadzić do katastrofy.

Austrja, zwłaszcza w ostatnich latach’ , 
robiła coraz hardziej wrażenie n iczyjego foi-

„Oar Pomorza* u przylądku OobrejNadziet
Warszawa, 15-go luiego. (Telef. w.ł). 

W  Gdyni otrzymano wiadomość, że statek 
szkolny „Dar Pomorza“ zawinął 14 bm. do 
portu Capetown przy przylądku Dobrej Na
dziei. Na pokładzie statku wszystko w porząd
ku. Z Capetown statek wypłynie w kierunku 
na północ. Dar Pomorza odwiedzi w dalszej 
podróży Lebito w Anglji. Powrót do Gdyni 
spodziewany jest w początku maja.

Kłopoty z projektem konstytucyjnym.

sekwencje —  do zwycięstwa integralnego 
hitleryzmu włącznie.

Bo tak czy  owak „praca dla ojczyzny'*4, 
o której mówił w dniu 11 b. m. wice-kanc
lerz Fey, jest pracą dla Berlina. Z chaosu, 
jaki wywołano w  Austrji, skorzystają tyl
ko austrjaccy hitlerowcy i Niemcy. Nie po
trzebują się one mieszać d o  walki, bo  sto
sunki same układają się po ich myśli i we
dług ich planów. Jeszcze tydzień, jeszcze 
dwa, a Austrja, jak dojrzały ow oc, wpadnie 
w  recc hitleryzmu.

I dlatego chyba jest już najwyższy czas. 
aby państwa, zainteresowane w utrzymaniu 
niepodległości Austrji, w yszły z dotychcza
sowej rezerwy. Podobno nawet w  Paryżu 
rozpoczęły się narady między Francją, An- 
glją i Włochami, mające na celu „zbadanie 
sposobów zabezpieczenia niepodległości Au
strji44. Dobre jest to „badanie44, tylokrotnie 
ponawiane i zaiwsze bez skutku!

Sytuacja w  Austrji jest tego rodzaju, że 
nie badania są potrzebne, ale jaknajszybsza 
interwencja. Jeżeli względy humanitarne nie 
mają dziś żadnego znaczenia, to powinna 
ona nastąpić z pow odów  politycznych. Spra
wa Austrji jest zagadnieniem miętlzynaro- 
dowem. Trzeba się nią zająć wcześniej, 
a nie dopiero wtedy, gdy  tak się skompli-

Warszawa 15. 2. (Telef. w ł). W pracach 
Sejmu nastąpiła przerwa, która potrwa do przy 
szłego wtorku. Na ten dzień dopiero zwołano 

m. in. Kom‘sję Spraw Zagra
nicznych Spodziewają się, że na posiedzenie 
Komisji Spraw Zagr. przybędzie p. minister 
Beck, który niebawem wróci z Moskwy.

Tymczasem w zakamarkach B. B. odbywają 
się narady nad uchwalonym w Sejmie projek
tem konstytucji Projekt ten bowiem wymaga 
gruntownych zmian, między in. muszą być usu

nięte rozmaite zdania i uwagi p. Cara. Dla na 
prawienia różnych błędów, zawartych w uchwa 
lonym w znanych warunkach projekcie, powo
łano specjalną komisję w B. B. Tu znowu wyda 
niają się pewne trudności, bo według regułami 
nu i obowiązującej konstytucji, projekt musi 
być przesiany do Senatu według tekstu, uchwa 
lonego przez Sejm. To też niektórzy senatoro
wie twierdzą, że dużo czasu jeszcze upłynie, 
nim projekt będzie ostatecznie uchwalony.

warku, w którym rządziły raz te raz mne, . . . . .
. A  i  ̂ „ •„* i kuje, ze grozie bedzie najpowazmejszemiwpływy postronne. Ostatmo na je , terenie t  A #- t

ścierały się najsilniej wpływy Włoch i Nie
miec. W  miarę tego, jak zwiększał się nacisk
Niemiec zarówno bezpośredni, jak  i przy 
pom ocy austriackich hitlerowców, kanclerz 
Dollfuss coraz silniej ulegał wpływom Mus- 
solinbego. Rosnącemu niebezpieczeństwu 
hitleryzmu postanowiono przeciwstawić fa- 
szym. 1 właśnie „rew olucja na rzecz rzą
du44. zainicjowana pracz szefa Heimwehry,
Starhemberga, i wicekanclerza Fey4a miała 
na celu wprowadzenie w Austrji ustroju fa
szystowskiego. T o „wypędzanie djabła Bel
zebubem* * ma narazie ten skutek, że Austrja 
znalazła się w odmęcie krwawej wojny do
mowej.

Ta walka faszyzmu z hitleryzmem, któ
rej olbrzymie koszta zapłaci Austrja, wy
gląda dosrć groteskowo, jeżeli przyjrzeć . . .  , , • . „„u,..*,,,'

*  w *  v » - r r pM T S t ;
wym. Różnica między niemi jest tak subtel-j du amj,asad poselstwa Rzplitej w Moskwie i po

konsekwencjami. A  te konsekwencje nie 
długo każą na siebie czekać. Widmo ati- 
schlussu staje się coraz bliższe i realniejsze.

T ej interwencji nie podejmą się ani W ło
chy, ani Niemcy, których współzawodnictwo 
rozpętało wojnę dom ową w Austrji. Inne 
państwa winny się podjąć tego zadania: 
Francja i Mała Ententa. Pod ich naciskiem 
powinna się rozpocząć nie tylko pacyfikacja 
Austrji, ale także ich dziełem winno być 
uzyskanie dla niej międzynarodowej gwa
rancji niepodległości.

Leży to także w interesie Polski...
A. D.

Starsze pokolenie rzemieślników
w obronie s w y c h  praw nabytych.

Warszawa, 15-go lutego. (Telef. w.ł). 
Projekt nowelizacji prawa przemysłowego byt 
przedmiotem rozważań Zarządu Związku Izb 
Rzemieślniczych. które zgłosiły kilka popra
wek. Jedna z nich domaga się, ażeby prawo 
samodzielnego wykonywania przemysłu i pra 
wo przyjmowania na naukę terminatorów, 
nabyte na mocy przepisów dotychczasowych 
pozostało w mocy. Poprawki zmierzają do 
wzmocnienia praw- nabytych przez starsze po 
kolenie rzemieślników i domagają się m. in. 
by nowelizacja ustawy przemysłowej weszła 
w życie dopiero od 1 stycznia 1935 r., ażeby 
od kosztów utrzymania izb przemysłowo-han
dlowych były wyłączone osoby, posiadające

karty rzemieślnicze, uprawniające do samo
istnego prowadzenia przemysłu rzemieślni. 
czego.

OGOL KUPIECTWA PRZECIW KONCESJOM 
AUTOBUSOWYM.

Warszawa, 15-go lutego. (Telef. w.ł). 
Wszystkie centralne organizacje kupieckie w 
kraju postanowiły odbyć wspólny zjazd swych 
przedstawicieli w  sprawie koncesyj autobu
sowych. Organizacje kupieckie wypowiedzą 
się za odroczeniem wprowadzenia w życie sy
stemu koncesyjnego na prowadzenie przed
siębiorstw autobusowych.

 OD------

Poselstwo w Moskwie ambasadą.
Warszawa 15. 2. (Telef. wł.). W kołach po-

na, że ludność Austrji z pewnością nie od 
czuje je j wcale. W  gruncie rzeczy będzie jej 
wszystko jedno, jaką markę, berlińską czy 
rzymską, nosić będzie now y reżym, gdy 
traci wszelkie wolności demokratyczne, gdy 
inają zniknąć partje polityczne, a poszcze
gólne prowincje, pozbawione autonomji, bę
dą ujednolicone i ujednostajnione. Po co

selstwa sowieckiego w Warszawie.
TANIE WINA SOWIECKIE NA RYNKU 

POLSKIM.
Warszawa, 15. 2. (Telef. wł.). Po wielu la

tach przerwy ukazało się na rynku w Polsce 
wino sowieckie krymskie i kaukaskie. Przywie
ziono go 12 wagonów. Wina sowieckie są bar
dzo tanie i wypadają w butelkach po 3.50 
i 4 złote.

Rozprawa doraźna o szpiegostwo
Warszawa, 15. 2. (Telef. wł.). W  Sądzie 

Oki’, była dziś wyznaczona rozprawa doraźna 
przeciwko 20-letniej Marji Ogórek i 30-letnie- 
mu E. Drzadze, oskarżonym o szpiegostwo. Sę 
dzia Posemkiewicz odroczył Tozprawę, która to 
ezyła się od samego początku przy drzwiach 
zamkniętych.

Zamach samobójczy
m łodej kobiety.

Warszawa, 15. 2. (Telef. wł.). Dziś rano na- 
wprost ul. Karowej wskoczyła do Wisły jakaś 
młoda, elegancko ubrana kobieta, licząca lat 
około 20. Posterunkowy Kazimierz Nowak wy 
ratował ją z wody, poczem niedoszła., samobój
czynię przewieziono do szpitala Przemienienia 
Pańskiego. Podjęto dochodzenia, by ustalić ua- 
zwisko i adres desperatki.

I Krwawa masakra w czasie libacji
Warszawa, 15. 2. (Telef. wl.). Dzisiejszej 

nocy w czasie libacji w zagrodzie Su jak ów we 
wsi Dębowiec pod Mińskiem późną nocą mie
szkaniec tej wsi Gałązka, po pijanemu dobył 
rewolweru systemu Nagan i zaczął strzelać na 
oślep do uczestników libacji. Wszyscy obecni 
stracili głowę, a Gałązka strzelał dalej. Skoń
czyło się tragicznie, bowiem zabity zosta! Sta
nisław Sujak, jego córka, natomiast ciężko ra
nieni jedna kobieta i dwaj mężczyźni. Strzela
nina trwała do godziny li rano. Gałązka na wi
dok przybywającej policji uciekł z zagrody, 
ostrzeiiwując się z rewolweru. Podczas uciecz
ki sprawca masakary zapowiedział, że nie da 
się wziąć żywcem i każdego położy trupem. 
Wysłano za nim pościg.

Spadek dolara i funta zatrzymań?.
Warszawa, 15. 2. (PAT). W dniu dzisiej

szym nastąpiło, o ile można wnioskować z kur
sów otwarcia wielkich giełd zagranicznych, za 
trzymanie się trwającego od paru dni spadku 
walut anglosaskich. Wczoraj giełda, praska zgo 
dnie z zapowiedzią nie notowała dewiz zagra
nicznych. Stan ten będzie trwał aż do chwili 
wyjaśnienia się sytuacji kerony. Kilka giełd za 
granicznych nie notuje także korony, tak. że 
trudno jest zorjentować się w istotnym kursie 
jej w chwili obecnej.

Ujemne saldo
w bilansie handlowym Niemiec.

Berlin. (PAT). Saldo bilansu handlowego 
Rzeszy niemieckiej jest w styczniu br. ujemne 
na sumę 31,200.000 marek, pcdczas gdy saldo 
dodatnie w grudniu ub. r. wynosiło 49.400.000 
marek. Ujemne saldo w bilansio handlowym 
Niemiec wystąpiło w styczniu br, po raz pierw 
szy od stycznia r. 1930.

Bójka na meczu hokejowym.
Czesi— Amerykanie 2:1.

Morawska Ostrawa. (PAT). Wczoraj odbył 
się w Opawie mocz w hokeju na lodzie między 
Troppaner E. V. a amerykańską drużyną łtaru 
gors, zakończony zwycięstwem Czechów 2:1 
(1:0, 0:0, 1.0). W ostatniej tercji po strzeleniu 
przez gospodarzy drugiej bramki 7, karnego, 
powstała na boisku bójka, która zmusiła poli
cję do interweniowania. Amerykanie uzyskali 
bramkę w ostatnich sekundach. Dziś odbędzie 
się spotkanie rewanżowe. W drużynie opaw
skiej srać bedzie Maleeżek i praskiej drużyny 
T.TC. '
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0 czcm Mowy min. Becka i Litwinowa w Moskwie,

ku

P. Sławski wraca w „"Błonic11 (literackim 
tygodniku rządowym) do propagandy Boya- 
żeleńskiego i katolickiej reakcji na ,
P*. Skfweid nie jest. ani m  pierwsza, ani z a 1 ma,1<' 
d fegą  stroną. Postulaty Boya-Żeleńskiego —  
pisze —  poniżają godność ludzką, a zasa 
dy Kościoła odnośnie do -życia seksualnego 
są „niewykonalne11. Wobj#c tego — pisze —- 
mamy cl o wyboru:

..albo moralność łatwą (Boya), nie wymaga.-, 
jąeą wiele od człowieka, ale poniżającą, je
go godność. Albo morainość wysoką (Koś
cioła), rygorystyczną, ale narażoną wiecznie 
na groźną, kompromitacje. Albo system fał
szywy ale wykonalny, albo prawdziwy, ale 
niewykonalny. Albo fdsz w założeniu, albę 
fałsz w realizacji".

Żadne z tych wyjść nie jest zadowala
jące. Clicemy z taki.j moralności i takiego 
układu stosunków społecznych, przy któ
rych zarówno strona teoretyczna jak prak
tyczna stałyby na wysokości zaduma. Chce
my takiej moralności społecznej, która za
spakaja nasze aspiracje idealistyczne, ale 
która równipż jest wykonalna i praktyer- 
n a'1.
Jakież jest „w y jście11 p. Sławskiego?

Oto następujące:
„Liberalne prawa i mocna dyscyplina 

obyczajowa. Można być zwolennikiem nie
karalności przerywania ciąży, można pod 
pewnemi warunkami godzić się na rozwody, 
można być za zniesieniem paragrafów ka
rzących pedcrastję. W niczem to nic sprze
ciwia się utrzymaniu znanej dyscypliny o- 
byczajowej w społeczeństwie. Dyscypliny', 
któraby przedewszystkicm zmierzała do u- 
sunięcia praw seksualnych na najdalszy 
plan, ktćraby odciążyła wyobraźnię —  
zwłaszcza młodzieży —  od ciśnienia seksu- 
aljów. Bo seksualizm to ma do siebie, że 
im bardziej mu dogadzać, tem więcej rosną 
jego wymagania. Polityka ugody z nim nie 
prowadzi do jego opanowania, raczej do 
rozrostu...

System, który tutaj proponuję odpowia
da (?) przedewszystkiem założeniom etyki 
chrześcijańskiej, której nieśmiertelnym sym
bolem pozostaną na waczne czasy słowa 
Chrystusa, wyrzeczone do jawnogrzesznicy 
i do jej oskarżycieli1’.
"Wnioskowanie p. Sławskiego jest typc- 

wcm szukaniem „złotego środka ", którego 
niema. N ic można Oprowadzać złych „libe 
Tulnyeh11, praw bez obniżenia (.dyscypliny 
obyczajow ej11. Jeśli bowiem występki w y
mienione przez p. Skrwskiego będą uchodzi
ły  bezkarnie, to za tem musi przecież pójść 
upadek obyczajowy...

,,W vjśeie“  p. Sławskiego przypomina 
glos ,.Czasu11, k tó iy  po nowelizacji i po
gorszeniu ..ustawy antytdkohe^owefj11 pisał 
że dobrze się stało, bo teraz duchowieństwo 
będzie miało wiele sposobności do pracy i 
do wychowywania społeczeństwa w cnocie!

Pobyt min. Botka w Moskwie

■zaliczyć należy do ważnych czynników zbliżę 
:uia między naszómi państwami-o Wysiłki, po
kojowe, podejmowane konsekwentnie. .-przez 

, Polskę i Związek Strzelecki, są najlepszym do
pr/.euiuż.ijiiynt różnice między Poiską i botją. są olbrzy- woli obu państw, stabilizacji stosun-

one 
uąokn-

p oża d a n ..1

„Zloty śrooeK1' kiórsgo niema.

i się. co świadczy, że przyjęcie jest bardzo u- rnie i jeśli już nie można ich-było podiaeśłić. t ó w i pacyfikacji po tej części Europ”) -Są on 
} przejmo i że rozmowy, które są prowadzone, to nie należało się rozpij, w aa nad korzyściami ponadto wrażnym czynnikiem ouólncgo u^poki 
i maja, być uwieńczono pomyślnym w y.likiem. kulturalnego zbliżenia. Wszak korzyści niema mnia tak pożądanego dla normalnego, rozw

lwn.gę na. mowy wygłoszone 1 
izi ku czci min. 'Becka.

Pierwszy przemawia! Litwinow, który wyra jawyIJympatjii.

ckich pod płaszczykiem zbliżenia, kulturalnego. 0  iakie t0 "P1™ ?  chod^  św iadom e.
Dalej mówii min. Beck: ..Spontaniczne prze zy o stosunek do Ligi Naiodów, do konfeicn 

okazanej lotnictwu polskiemu c j i . rozurojeniowej?
■/ii radość z powodu odwiedzin po l:-k i eg o mini- j przez rząd i społeczność sowiecką w- związku Prasa sowiecka umieściła z okazji wizyty
stra i poukreślił znaczenie pnkin o nńłagńrsji j z tragicznym wypadkiem kpt. Lewoniewskiego min. Becka szferog artykułów o pokojowych
otiiz konwencji określającej napastnika. Ńa-loraz serdeczne przyjęcie, ktorego przedmiotem chęciach Polski. Wszystko to razem powinno

' 'byli wojskowi lotnicy polscy z gem Rayskim sm przyczynić do ostatecznego uspokojenia o-
pinji rosyj.-ddej. która jeszcze przed dwoma da
ty widziała w- Polsce najniebezpieczniejszego

tąpnie,
..Nie mogę rówireż pominąć niew ątp:iwych 

ukcesow w dziedzinie kulturalnego zbliżenia
o.bp o m ię d z y  naszym i obu  kra jam i. W za jem n e o.l- 

w ie d z in y  p rzed staw ic ie li nauki i sztuk i ów iąz- 
R zeczy im sp olit.e j

przeds 
sowieckiego Polskiej,,

O ratunek dis iydow.
P . rlli on w  „N owym  Dzienniku11 zapy

tuje:
,.Czv to, co się działo we Francji i w 

Paryża, i to. co się działo i jeszcze się dzie 
je w  Austrji i w Wiedniu, ma charakter 
lokalny i przejściowy, czy też oznacza owe 
pierwsze pioruny i błyskawice, które za
powiadają ogólną zawieruchę?’1.
Szczególnie zajmuje p. Thona pytanie, 

ozem te przewroty i ruchy rewolucyjne g ro 
żą. żydom ? I analizujac je dochodzi p. Thon 
cło smutnych wniosków. Lęka się o przy
szłość żydostwn.

„A  gdy się rozglądamy —  kończy swo
je wywody —  po świeeie, nie wiazimy niko
go, kteby nas chcia! i mógi chronic. Wtzę 
dzio ta sama zaciekłość, a jeśli już zacie
ki oś d  niema, to przynajmniej jakieś obel
żywe słowo, na jakie na ten przj-klad po- 
zwrplil sobie p. Miedziński, przyrzekając, ni 
przyczepił ni przyłatal, wykonać anty żydów 
»ki program endekowi o ile tylko będzie 
jakoś wykonalny'.

Jakie to wszystko okropne! Tak się ży 
wym narodem. starym mrodem, nid wyraz 
zadłużonym narodem rzuca, jakby plewą. 
1 niema s-posobu na tę ohydę należycie rea
gować. Żydzi, nius!cie się ratować. Tylko w 
Palestynie nasza ochrona!-0
Rozumiemy dobrze przygnębienie żydów. 

Musimy im jednak powiedzieć, że fala anty
semityzmu, która przez świat idzie ma sw o
je źrodlo —  nie —  jak chce p. Thon —  w 
„zaciekłości11,' w  nieszlachetności „go jów  c. 
ale w  samem ż.y dostwie, wr jego duszy, w  je 
go mamoniźmic. w  jogo rozkładowej dzia
łalności. Artykuł p. J lioua świadczy że ży
dzi tego nie rozumieją. BAm gorzej dla nich. 
Bo to świadczy, że nie cucą d e  ratować!

któro nawiązały między nimi współpracę, sta
nowią. również oznaki pomyślnego i w szecii- 
stronnego rozwoju stosiuiKuw pomiędzy 'ZSKi 
a Polską. Gorące przyjęcie, z jakiem spotkał’ 
sic nasi lotnicy podczas swego pobyru w Pol
sce. odwiedziny ZSRR. przez polską eskadrę 
lotnictwa, wojskowego z gen. Rayskim na cze
le, który pozostawił u nas jak najlepsze wspo
mnienia, powinny’ być również uważano jako 
czynniki zbliżenia pomiędzy obu naszemi kra
jami. Murzę dodać, iż wszystkie wymienione 
przezemnie fakty. św;adeząco o głębokim pro
cesie zbliżenia pomiędzy naszemi krajami, na
stąpiły w przeważnej ozęśoi podczas panski&sro 
kierownictwa sprawami zagranicznemi Polski. 
Powinny więc być zaliczone na rzecz pańskich 
licznych zasług11.

Dalej oświadczy! Litwinow, że pokojowa po 
iityika Rosji ,-potyka s1 ę w Polsce z coraz 
większem zrozumieniem i że poza zagadnienia
mi, dołyczącemi bezpośrednio ZSRR i Poisi-u 
istirieją zagadnienia o charakterze międzyna
rodowym.

„Wyjjaśnienie tych spraw —  mówił Litwi
now —  i uzgodnienie punktu widzenia rządów 
obu krajów' może odegrać poważną rolę w sprs, 
wie jeżeli nie zupełnego .udaremnienia, to przy 
najmniej znacznego osłabienia siły czynników, 
zmierzą ją cycli do naruszenia pokoju1’.

Przemówieire sw'e zakończył Litwinow toa
stem na pomyślność Polski.

Min. Beck podziękował najpierw A  uprzej
me przyjęcie, wskazał również na pakty pol
sko-sowieckie i mówił:

Do szczęśliwych manifestacyj zaliczam ró- 
wnież przejawy zbliżenia kuituralnegc, zapo
czątkowane pomyślnie nawiązaniem nici zna
jomości i lepszego wzajemnego poznania sic 
naszych społeczeństw w tej dziedzinie. Wy
miana wartości artystyczny cii i kulturalnych 
przyniesie niewątpliwie poważne korzyści obu 
stronom. Znano mi jest nader życzliwe, pełne 
sympatji przyjęcie, jakiego doznają, w Związ
ku Sowieckim artyści polscy, przybywający tu
taj. Tak samo i w Polsce cenimy i śledzimy z 
prawdziwym zainteresowaniem rozwój tutejsze
go życia kulturalnego. Wysiłkom podejmowa
nym z obu stron w tej dziedzinie życzyć na
leży jak najlepszych dalszych rezultatów’1

Bankiet nie jest na+urałnie najlepszą oka
zją. do podkreślenia różnic. Zawrze mówi się 
w7 takich razach o tem, co oba kraje łączy, 
a nie dzieli. Ale właśnie w zakresie kultural

na czele, wywołały żywe echo w Putsoe i po
zwalają. spodziewać się. żc stosunki i w tej
dziedzinie są na linji pomyśipcgo rozwoju, w !w roga, czyhającego na zgubę Z. S- S. R. >5

W  W l e p i ł y .
(Korespondencja snctcjalmi „Głosu Narowu11).

K oresp on d en c ja  pon iższa  pisiina w i - .u ą  ćiim m eringu —  p rzed m ieściach  ó  jednia  - — 
doczn ifi n a  p od sta w ie  d ory w (‘ zyeli i 11- j skąd s o c ja b s c  ostrze liw a li z k arab in ów  m a 
fo rm a cy j, nie przedstaw ia, o czy w iśc i, j s-zj n o w y ch  nao i o ra ją ce  o d d z ia ły  i<(ijska 
obrazu  w alk  n a  p rzed m ieściach  W i x ln ia  j iiciu it. ehry,
i octmia zaszłe wydarzenia z dość jt dno-1 Wczoraj i dziś, — jaka ro/.uica w polo 
stronnego punktu widznńa.—-Uw. Red. zoniu ogtdnem. Społeczeństwo 'm diowBo się 

Od dziś rana -  tłusty wtorek m i  ~  i>o-' M>okojnie i lojalnie oceniając akcjo rządu, u 
wiewa znowu czniwouo-biało-czerwony sztan
dar. jak ongiś za czasów- Dra Luegera. na wie-, 
deaskim ratuszu. Czerwona zmora austromar-|

wypełnienie ich

za d n im  snni-

iatwialo rządowym organom 
Ciężkiego zadania

kim ratuszu. Czerwona zmora austromnr-i Rzpa, nie eoPtjąe sio yizcd _ .
sianu, które pod  wodzą brn/mistrza Seitza kmm. wskazanym przez daną sytuację -  itumł 
tu przez lat 13 panował. r.aieżv do aisto-rji. echow ać umiar wobec ogoln rt-nh ^irstwa 
Za iednvm zamachem otrząsł Ł  tfieclcń z n a -^ ^ tize g a ł się wwzystkiego, eń by mogło przy

ildemfł- oz.W,;ć się do uiepotrz- l-imgo podrazmema nul-
nosci.

Ale ponad wsy.ystkiem góruje radosna wia
domość. że WiiuWi po 15 laLich oswobodzony 
został z niowóii socjalistycznej, która milej 
ludrioSci thiwaia sio dotkliwie we zn ikr 

Wiedeń, d. Di lutego ltL-l
Dr. sygmapi.

Po;’&iuiDlen:e żytlc*' z Hitl8retn(?)

Radykalizm b. min. Zdziechowskisgo.
B. min, Zdziechow'$ki rozwija w- ,,A. B. 

O.11 radj-kalny,' program „natrodowj'*4. W ystę 
pnje przeciw' .przywilejom11 kapitału.

„Czy nie jest —  pyta —  niezdrow^n 
przywilejem dojść do takich form koncen
tracji kapitału ruchomego, by móc dykto
wać narodom upokarzające warunki poży
czek, niezbędnych dla odbudowy i zatrud
nienia bezrobotnych?

Czy nie jest niezdrowym przywilejem 
móc- dow-olnie likwidować udział pracy w7 
dochodzie społecznymi drogą mechanizacji, 
ustosunkowując się do pracy ludzkiej, jak 
do szmelcu?

Czy nie jest niezdrowym przywilejem 
dojść w- ustroju gospodaiezym do utrzyma
nia zysku kapitału ruchomego w7 skali sta
łego przyTOstu, a zysk pracy zamknąć w 
ramach wegetacji?

'Zrezygnowanie kapitału z niezdrowych 
przy wulejów i to bez walki byłoby' najwia 
ściwsza. drogą dla ew-olucji ustroju kapita
listycznego. Kapitał będzie to musiał zro
zumieć, teanbardziej, że wszędzie wzrastaj*, 
na sile ruchy narodowe, które tym przywi
lejom kres poloża11.
Zacytowane słowa p. Zidziechowokiego’ 

zostają w7 zasadniczej sprzeczności z libera
lizmem gospodarczym , któremu Stron. Na
rodowe dotąd hołduje.

rzuconego mu przez obce elementy7 saC-jjli 
gratyeznego tynku czerwonego!

Wczoraj jeszcze snuli pmmwic Otto Bauer,
Dr. Deutsch i Karol Scitz na pięknym gotyc
kim ratuszu, wśród swych, zwoiennikow i po 
jueczników sny o potędze i . oddawali się hio 
mm nadziejom, żo .uJia im sio powalić rząd 1 rc.
Dullfussa. który wydał im zdecydowaną walkę.

Rachuba soejańst-ów w-iedrtiskieh na dywor- 
cje ,narodowo-socia.listvcz.im zawiodła tak sa
mo, jak ich zawiodła wiara w siły własne! RĄ-j 
tusz wiedeński obsadizony został przez Heim-
wehrę i organy rządowe’ z komisarzem rządz- Ew iża się w ostatnich dniach fakty ■- u
wym ministrem Hchnitzejn na ozełe. Przewód- j-uzie jeszcze drobne — wskazujące iit pemie 
fy  socjalistyczni: Emmerling zastępca hurm -' zbliżen e między- żydostwem nicnueckieni, a
strza, Dr. Dannóbcrg radca miejski, Dr. Renner Hitlerem I tak — Żydowska Ajencja Ttóog.a
pierwszy k ncłerz ,\uK*: jk Kiirner. generał. Dr. jficzna donosi, że przyszło do tarć między rzą 
Seterf członc-k zgronnuizenia narodowego — Idem, a agiresywnemi eleucaiiatni partji imrouo-
(.sadzeni w ar^ztac-h;. glówcy agitator: Dr. Ot-Jwo-socjalistycznej. M. łu. w Essen pojaw, się
to Bauer i Dr. Juljusz. Dmit^eb —  uaturnlnie Jla rynku przedstawiciel ministersrwa go?no- 
"żydz; —  obaj zbiegli! —- Purlja rocjaidemokra- darki i od komisarza parrji narodowo-socjuii- 
tyczna została rozwiązana I zakazami. |stycznej zażądał wstrz.vuia.nin. eksmisji kupców

Odpowiedzią, na taki krok rządu austrjne- żydowskich z rynku. Komisarz odmówi!. Wie- 
kiego, powzięty na, wczorajszej rad/Je mini- dv urzędnik m nisterstwa wezwał poheię uo u- 
.strów-, było oglosz.enie-' strajku przez zakłady7 lokowania żyd u w na tynku... W ypadów  ta-
publicznej użyteczności, podk-gto bunnistrzowi kieli jest więcej.
miasta "Wiednia, którego w międzyczasie kan- Ostatnio —  jak donosi warszawski ..llajot*’ 
clerz Dollfuss pozbawit właAzy policyjnej na —  sportowa organizacja żydów ..MnkkLIń’1 
obszarze Wiednia przenoszą? ją na ifPbzrden- rozpoczęła rozmowy7 z niemieckim komejlwhi. 
ta policji państwowej. I który organizuje Ohmpjadę światową w Itorli-

Obsadzonie wojskiem zakładów użyteczno , nie w bież. roku, aby także żydzi mogli wziąć 
Soi publicznej dała powód do utarczek ze straj : idział w Olimpjadzic. Podobno rokowania ida 
kującymi robotnikami .-— nrzyczem nie obe- gi.adko i nawet żydzi palestyńscy przybędą do 
szło się bez ofiąr w  ludiziach. Na. peryferjach Berlina. Jest to tęm dziwniejsze, że jesz- ze nie- 
miasta, tam, gdz e się znajdują ogromne gma- dawno żydowska jirasa wzywała nie tylko ży- 
chy wystawiono przez socjalistyczną, gminę dów do bojkotu Olimpjady w Berlinie, Ale na- 
miasta Wiednia dla zwolenników partyjny-ch —  wet Anglików i Amerykanów, 
spostrzeżono, iż socjaliści przygotowują się do Wreszcie —  trzecia wiadomości
zbrojnego ataku na urządzenia rządowe, i for- . Moment” z. 26 stymznia donoh. że żydL
macje pomocniczo - wojskowe w celu wykona- jńemieccy wnieśli do rządu Hitlera niemorjał 
hm zamachu stanu. —  Zanrarom socjalistów (który 
było ubiec rząd Dra Doi.lfussa w dokonaniu 
przeobrażenia obecnego partyjno-parlamentar- 
nego ustroju Austrj’ na ustrój korporacyjno-
stanowy. Czujiiośn wicekanclerza Fey’a należy 
zawdzięczać ’ż udało się polerzyżować plany 1 
Austrje od ponownej fali komunistycznej obro 
nić. —• Rozpoczęła się prawdziwa wałka. Rzą
dowe armaty niszczyły piękne zabudowania 
.jKarl-Mars1’ —  Hofu w Ileiligenstadt oraz 
Ladlcitnorliofu w Ottadringu i dom robotnicza

„zwra«a uwagę rządu nie tylko na pod
stawy gospodarcze, lecz również na ciąr. 
płonią, moralne niemieckicli 'Zydćw i prosi 
rząd o przedsięwzięcie kroków przeciw ju- 
dofobskini urzędnikom w muistacii prowiu 
cionamych i o uporządkowanie stanu Ży
dów niemieckich w rumach poluyki oliw
nego rządu11.
Oczywiście —  za cenę zaprzestania bojko

tu towarów7 niemieckich przez żydów.

Od środy dnia 7 bm. w kinoteatrze dżwiełc ,,(Jc:echa^.
ffrcydzlcte ra lttc) I śmiactiu psrywhlątt w ir * ! ,  Humorem i pikani irjr

Najweselsza k o r n e d j a  świata 
Główną rolę gra nowa gwiazda, 
u r o c z a  węgierka - bozyszcze

Irena de Zilahy tnv kom ik frane.nslri ■ Rent L e fe ir e
P A P R Y K A
"Wied"

nia sza, najwe-tny komik francuski 
seisza, porywajaca muzyka węgierska!

WuyKjf siroikim , smerlurient tp ie irde  na „Paprjrx«:i! cudownie si« ubawicie
Przedstawieni* w dni powszednie o godz, 5, 7, i 9’15. W niedzielę i święta o godzinie 3-riej-

DU‘ n iło d z ie iy  w zbrep ione .



Nr 45 „GŁOS NARODU'1 % dnia 16-go lutego 1934 Itr. *

J l a  sic m ł a c H  f t x p t i i c i
„Zawiedli ludzie4*, „Bóg pomoże".
Pod tym tytułem wydał ks. biskup Adamski 

list pasterski, w którym na wstępie zaznacza, 
że Ojciec św. bardzo się przejmuje dolą ludu 
śąskiego i śle wyrazy współczucia i pociechy. 
Następnie ks. biskup Adamski maluje przeraża 
jący upadek moralności, wzrost liczby nadu
żyć, oszustw, wzrost rozpusty. Z tej otchłani 
zła i nędzy, w którą ludzkość popadła, nie wy 
c :ągnie nas ani wódz, ani poddany, ani uczony, 
ani prostak, tylko Bóg. Ks. biskup Adamski 
zaleca przystępowanie do Sakramentów św., 
umartwienia w czasie postu i wzywa do ofiar 
na rzecz bezrobotnych.

Redukcja państwowej nagrody 
muzycznej.

Nagroda muzyczna ministra oświaty na rok 
1934 ustalona została w wysokości 7 tysięcy 
złotych. W roku poprzednim nagroda ta wy
nosiła kwotę 10 tysięcy ziotych.
_ Równocześnie zmienione zostały warunki 

przyznania nagrody. Prawo do jej otrzymania 
przysługiwać będzie odtąd nie wyłącznie kom 
pozytorom, lecz również muzykom za cało
kształt działalności artystycznej. Posiedzenie 
sądu konkursowego w sprawie przyznania na.- 
grody muzycznej na rok 1934 'wyznaczone zo
stało na dzień 24 lutego br.

Straszne skutki burzy na Bałtyku.
Podczas silnej burzy na Bałtyku wyrzuco

ny został na piaszczysty brzeg t. w. Narwiań
skich Biot, duński statek „Tempo’4 o pojemno
ści 166 ton. Statek ten zdążał bez ładunku z 
Kopenhagi do Gdańska po zboże. Załoga z toż o 
na z 9-ciu łudzi nie opuściła statku. Statek 
niemiecki „Ingeborg’4 osiadł w okolicy Helu 
na mieliźnie. Trzy holowniki ściągnęły statek 
t  mielizny na głębszą wodę.

Podczas silnej burzy na pełnem morzu 
schroniło się do zatoki puckiej 20 statków, 
które zarzuciły kotwice i oczekują uspokojenia 
się burzy. W pobliżu Jastarni zatonął jakiś 
statek. Dotychczas nie zdołano stwierdzić, jak 
sio nazywa zatonięty statek i co się stało z je 
go załogą.

Aresztowanie dyrektora I prokurenta 
,'Deutsche Yolksbank" w Bydgoszczy.

■ W  Bydgoszczy na zlecenie sędziego śled
czego aresztowano dyrektora „Deutsche Volks 
bank" Ernsta Krefta. Również aresztowany zo 
stal prokurent „Deutsche Yolksbank”  Erwin 
Btgałko. Aresztowanie dyrektora i prokurenta 
poprzedziła rewizja w lokalu banku, która cią 
gnęła się przez całą noc.

Aresztowani członkowie zarządu banku sto 
ją rzekomo pod zarzutem ukrycia pewr.ycb 
dowodów’ ,w związku ze sprawą Banku Stadt 
hagena.

6C-lełn;a kob:eta rozpędziła bandytów.
W dniu 12 b. m. do mieszkania małżon

ków Knapów, zamieszkałych tylko we dwoje 
(on ma 75 lat) we wsi Dłużec, pow olkuskie
go, dobijało się kilku osobników. Napastnicy 
wtargnęli do mieszkania oknem, które 'wyrwali 
siłą. Jeden z opryszków przyskoczył do Kna- 
powej z fuzją, celując w jej pierś. Bandyta 
zażądał wydania pieniędzy.

Odważna 60-letnia kobieta schwyciła za 
lufę fuzji 5 tak silnie szarpnęła, że wyrwała ją 
z rąk bandyty, poczem, mimo razów pałką gu
mową, jakie jej zadawał drugi bandyta, tak 
zawzięcie okładała napastników kolbą, że ci ra
tował < się ucieczką przez okno, nic nie zrabo
wawszy.

Zaalarmowana policja z Wolbromia zarzą
dziła pościg za sprawcami napadu, lecz nara- 
zie bez skutku. Jak się okazało, ohpastników 
było trzech, dwóch wtargnęło do mieszkania, 
a jeden stał na czatach pod oknem.

Żydzi napadli na sekwestratora
I odebrali meble.

W domu przy ulicy Świętojańskiej w Pabja 
nicaeh odbywała się licytacja ruchomości Mił- 
cera Kohna, który zalega w płaceniu podatku 
od lokali w siynie 15 zł. Gdy wobec braku li
cytantów sekwestrator zamierzał zabrać rzeczy 
na składnicę, tłum żydów, przyjaciół licyto
wanego rzucił się na woźnicę wiozącego meble 
Kohna. poranił go, a następnie zabrał rzeczy 
i wniósł do mieszkania Kohna.

By złagodzić ewentualną odpowiedzialność 
i zatuszować sprawę, ciż sarni żydzi zorgani
zowali składkę i wręczyli należną kwotę. Po

l ic ja  wdrożyła energiczne dochodzenie.

Za przegrany zakład kufę w plecy.
K. Mikulewicz z Nowo Jeleńska na Wileń

szczyźnie, zgłosił do policji w Wilnie, iż w po 
bli.au Papierni Werkowskiej został napadnięty 
przez bandytów i obrabowany, W  czasie ra
bunku jeden z bandytów strzeli] w plecy Ni
kole wieżowi.

Policja przeprowadziła dochodzenie, atwier 
dzono jednak, i i  Mikulewicz napad symuluje.

Zakończenie „Święta z i m f  w Zakopanem
W ramach Święta Zimy odbywały się w 

dalszym ciągu efektowne wyścigi konne z to
talizatorem, rozliczne bale, zabawy, tańce gó
ralskie, a na zakończenie wszystkich imprez 
oryginalny pochód karnawałowy na wzór ni
cejskiego. Przed! godziną 12-fcą wyruszył od 
strony Kuźnic długi sznur sań i maszkar, opra 
cowywaaych przez artystów zakopiańskich. 
Ciągnęły humorystyczne pojazdy, groteskowe 
figury, barwne maski. Na czele wesele góral
skie z „pytacami", roześmiane tańczące pary. 
muzyka. Za nimi figury symboliczne: Olbrzymi 
karp z flaszką, wyobrażający łubiany lokal 
Karpowicza. Bal ja z rybami przedstawiała Mor 
skio Oko, potężny Jaszczur lokal dancingowy 
w Jaszczurówce. Dalej jechał model Bristolu z 
napisem: grabę Tyby tylko w Bristolu. Jaskra
wy potwór o siedmiu głowach, symbolizujący 
końcom I. K, C. wyrzucał z paszcz nadzwyczaj 
ne wydanie „Kurjera Zapustnego” , rozchwyty
wane przez publiczność. Dalej narciarze n'eśii 
transparenty z napisami: „Dziad, kto nie zdo
był oznaki górskiej i za sprawność44. Zabawny 
wielki koń w otoczeniu różnych znanych figur 
wyobrażał klub zakopiański, olbrzymi góral z 
flachą, widelcem i pączkiem wesołe zapusty. 
Na końcu sunął potwór w klatce: kryzys za
kopiański, który wieczorem został spalony pod
czas oryginalnego widowiska góralskiego, połą dem światłości. .Maria Sandoz.

APOLLO 44 Od 3 bm. w kinie
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Gigantyczne arcydzieło wystiwowe o najwvżvzej Iclarie artystycznej U ! — Najbardziej fascy-
nujacv romans jaki stworzyła historia!

KATARZYNA WIELKA
Autentyczne dzieje kobiety, carycy Wszech Rosji! —• Tajemnice najpotężniejszych władców 
Europy, barwne widowisko zabaw i uciech na dworze carskim! Wyczarowanie bajecznego 
luksusu! W rolach głó«nych: największa stawa świata, cudowna artvslki, fascynująca prze-
dJk T e m u T  Elżbieta 8erqner i PS ? ;  Ooti^as Fairbanks jr.
do którego zmobilizowano olbrzymie środki techniczne niewidziane dotychczas w kinematografii,

Dla P.P. Urzędników, Wojskowych, Akademików i Studentów za o jaraniem Isgitymarji zniżki 
z III miejsc aa I miejsca, z II miejsc na fotele.

Obserwatorem  sstronomiczne w

otrzymało nowy teleskop 36-centymetnowy, który zezwoli na dokładniejszą obserwację
gwiazd.

m m e m m  ■

Mianowicie jadąc do Wilna przez Papiernię 
Werkowską, spotkał on przygodnego podróż
nego, z którym założył się, iż go prześcignie. 
Nastąpił wyścig. Koń Mikulewicza Istotnie 
przybył do mety, lecz w nagrodę Mikulewicz 
otrzymał w plecy ranę z rewolweru. Przygo
dny znajomy Mikulewicza po zranieniu swego 
towarzysza podróży, zbiegł.

PISMO ODRĘCZNE OJCA ŚW. D o KS. 
| KARDYNAŁA PRYMASA. Ojciec święty prze
słał Prymasowi Polski 1'st z wyrazami wdzięcz 
ności, za życzenia z okazji uroczystości Bożego 

I Narodzenia. Równocześnie Ojciec święty załą
czył błogosławieństwo dla ks. Kardynała, ducho 
wieństwa i ludu powierzonemu pieczy ks. Pry
masa.

WYROK NA 9 FAŁSZERZY PIENIĘDZY.
Sąd okręgowy w Częstochowie rozpatrywał 
sprawę 9-ciu fałszerzy i kolporterów fałszy
wych monet t-no i 5-zlotowych. Oskarżeni roz
powszechniali fałszywe monety wśród pątni
ków, przybywających do Częstochowy. Sąd wy 
dał wyrok mocą którego główny oskarżony 
Hebek skazany został na 4 lata więzienia, po
zostali oskarżeni na kary od 1 do 2 lat wię
żenia.

czonego z tarkami p. t. „Zdychaj bido1’. D o , 
późnego wieczora stadjon i ulice rozbrzmiewa- j 
ly śpiewem, gwarem i muzyką, strzelaniem raei 
i wiwatami.

Z żalem rozjeżdżają, się obecnie wszyscy wla 
ścieiclo biletów zniżkowych na święto zimy. 
Teraz, gdy nad świeżemi puchami zabłysło 
znów cieple słońce, — rozpoczęła się w Ta
trach owa cudowna bajka, o której marzy siej 
przez trzy sezony. '.V ostatnim gorączkowym 
ruchu karnawałowo - przedwyjazdowym kotłu
je się w zimowej stolicy. Widzi się wsze'kio 
pojazdy, wszelkie stroje, słyszy najróżniejsze 
języki, największą, mieszanmę. piosenek i roz
mów. Jest tak wesoło, tak jasno, tak rażąco 
od brylantów śnieżnych jakby naprawdę kry
zysowa „Bida” została bezpowrotnie spalona. 
Rozgrzani zawodami sportowcy szaleją na bia
łych zboczach, nabierając przed wyjazdem za
pasu sił i zdrowia..

Góry bielą się jak z cukru i grabem i ko
żuchami śniegów, spadłem} na szczery lód, 
wołają ostrzegawczo: baczność, lawiny! Pat*za 
dumnie, wyniośle na rozbawiony ludek u swych 
stóp, który śpiewa hymn radości na cześć słoń
ca, młodości i zimy.

Uroczyste święto kończy sic pięknym akfr-

ca l e ś  o  ś w ia t a .
Bukiet z „kwiąiów dolarowych".

' Dziennik Narodowy w dalszym ciągu za
mieszcza wiadomości o podróży gen. Hallera 
po Stanach Zjednoczonych. Między innemi czy
tamy w nim o przyjęciu generała w "Man
chester w szkole parafialnej. Młodzież szkoły 
zebrała wśród siebie na fundusz inwalidzki 23 
dolary, a ks. proboszcz Puchała wręczył gene
rałowi oryginalny bukiet, w którym zamiast 
kwiatów zwinięte były w formie kieliszków li- 
lij 30 sztuk dolarowych banknotów na fundusz 
inwalidzki.

Katastrofa sowieckiego łamacza lodów.
Z Moskwy donoszą, o katastrofie sowiec

kiego łamacza lodów „Czeluskina11, na pokła
dzie którego znajdowała się ekspedycja polar
na. „Czeluskin” 'opuścił Arehangielsk 16 lipca 
w ub. roku. udając -się w kierunku Wladywo- 
6toku. Statek dotarł do zatoki Berynga. nie 
mógł jednak dopłynąć do Oceanu Spokojnego 
z powodu burz. Statek zatonąi V3 lutego. Osta
tnia noc przed katastrofą upłynęła- w wielkim 
niepokoju, gdyż napór lodów był coraz więk
szy, a statek pod naporem tym trzeszczał i

It U p U f  .! U I fr O
W D R O G E R J I  im. SW. T E R E S Y

S T E F A N A  H Y Ł Y WfóLNA CL
mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie, 
kosmetyki, gąbki, g a l a n t e r i a  toaletowa, 

zioła, chemikalia i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE, 
N A J L E P S Z E J  J A K O Ś Ć  I.

Ceny niskie. Ceny niskie.

chwiał się. Nagle uderzenie lodów złamało le
wy brzeg statku. Na skutek uszkodzenia pękły 
rury doprowadzające parę, co uniemożliwiło 
wypompowanie wdzierającej się przez dziurę 
wódy. Załoga, w ciągu 2 godzin zdołała prze
nieść na lud zapasy żywności namioty, cześć 
bagaży, samolot i aparat telegraficzny. Zało
ga. zdołała opuścić statek na kilka chwil przed 
jego zatonięciem. Wszyscy zdołali się ocalić 
z wyjątkiem stawarda, kiery utonął. Dowódca 
ekspedycji Schmidt zakomunikował, że udało 
mu się nawiązać łączność ze stacją telegraficz
ną w Wellcn. skąd spodziewa się nadejścia 
pomocy.

Nowe trzęsienie ziemi w Indjach.
Północno .wschodnie Ind je zostały nawie* 

dzone przez nowe katastrofalne trzęsienie zie
mi. Najsilniejsze wstrząsy odczuto w tych sa
mych prowincjach, gdzie jut ostatnio trzęsie
nie ziemi wyrządziło olbrzymie szkody, pocią
gające tysiączne ofiary w ludziach. Podczas 
obecnego trzęsienia ziemi zawalenia uległo po 
nownie kilkaset gmachów a w wielu miejscach 
ry ziemi utworzyły się olbrzymio szczelin}'. We
dług niesprawdzonych obliczeń w katastrofie 
miało zginąć ponad 200 ludzi.

30 lat istnienia samolotu.
Niedawno ubiegła 30-ta rocznica wzniesie

nia się Orville‘a Wright‘a na samolocie na wy
sokość... 3 metrów na czas 12 sekund „Lot" 
ten obejmował przestrzeń... 36 metrów w pro
stej linji. Dzisiaj loty trwają po kilkadziesiąt 
godzin bez przerwy i lądowania, a wysokość 
sięga 15 km. Porównanie tych tylko cyfr daje 
pojęcie o kolosalnym rozwoju i postępach 
awjacji.

Potwór z Loch-Ness a moda.
Czechosłowacki przemysł biżuteryjny i ga

lanteryjny wyzyskał popularność rzekomego 
potwora z Loeh-Ncss i puścił w obieg niezli
czoną ilość drobnych wyrobów z kryształu 
górskiego, granatów i innych kamieni oraz 
z metalów, wyobrażających smoka szkockie
go; są to przyciski na biurko, broszki, postu
menty, sygnety, spinki, breloki etc. etc. Rów
nież przemysł gumowy wypuścił na rynek moc 
balonów, piłek, pływaków imitujących lormą 
potwora z Loch-Ness. Wyroby te cieszą się 
ogromnem powodzeniem.

-o o -
TAJEM.YICZY ZGON POLSKIEGO EMI

GRANTA W ARESZCIE FRANCUSKIM. Spra 
wa tajemniczego zgonu emigranta polskiego 
Jakóba Ciska w Montlncon, który w czasie 
upadku z roweru potłukł się i został przez żan 
darmerję zamknięty w areszcie, gdzie zmarł 
nie odzyskawszy przytomności, zaczyna przy
bierać sensacyjny obrót. Sprawą tą zaintereso
wały się polskie władze konsularne oraz orga
nizacje zawodowe polskie przy generalnej kon
federacji pracy. Zamierzają one dążyć do wy
świetlenia spra,wy i ustalenia odpowiedzialno
ści za śmierć Ciska. Obrony interesów rodziny 
zmarłego miał się podjąć znany adwokat pa
ryski Legrand.

WOJNA DROGO KOSZTUJE. Dwadzieścia 
lat upłynęło od wybuchu wojny światowej, a 
Anglja płaci jeszcze emerytury' i zasiłki inwa
lidzkie 1.107.000 osobom. Od r. 1918 wypłaci
ło na ten cel do ostatniej chwili ministerstwo 
skarbu olbrzymią sumę przeszło półtora mi- 
ljarda funtów.

POGRZEB DALAJ LAMY. Komisarz rządu 
chińskiego Huang-Mu-Sumg znajduje się w dro 
dze do Lhassy celem wzięcia udziału w uro
czystościach pogrzebowych zmarłego Dalaj- 
Lamy. Z Szanghaju wysłano księgę ze złota 
z pieczęciami z drogocennych kamieni. Rząd 
chiński wyznaczył 400 tysięcy dolarów na wy- 
datki komisarza. Podróż jego potrwa trzy mie
siące.

10.000 DOLARÓW NA LODY DLA DZIE
CI. Park Wooley, zamożny fabrykant z New 
Yorku, któiy zmarł onegdaj, zostawił rozpo
rządzeniem swego testamentu 10.000 dolarów 
jako fundusz, z którego odsetki mają być uży
te na codzienne zaknpno „iee creanfu" (lodów) 
dla dzieci pacjentów w szpitalu ..Monmoulli 
Memoriał-1 w Lcng Branc-h. w stanie nowojor
skim.

2fó% składkę na
Arcybiskupi Komitet Ratunkowy.
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Mino.
Z kin krakowskich.

Wyświetlany w kinie ,,Świt“ film p. t> „De
m°n złota’1, ma frapującą akcję, której kulmi
nacyjnym punktem jest śmiertelna walka czło
wieka z potężnym potworem głębin morskich 
—  ośmiornicą. W  najwyższym stopniu interesu
jące życ-ie królestwa morskiego zdjęte jest 
częściowo w kolorach. Główna role w tv

W 16-tą rocznicę „Rarańczy“.
Z kół b. żołnierzy II. Brygady otrzymaliśmy • wagą i siłą ognia usiłują za wszelką cenę po-

uastępujący artykuł: ! wstrzymać marsz II Brygady. W ciemnościach
Po przewrocie bolszewickim w Rosji II Brv- j żołnierze padając na zmarzniętą ziemio pełzali

gada Legjouów Polskich została wycofaną z w świetle rakiet austrjackieh posuwając się w
frontu bessarabskiego i rozkwaterowaną w Ma- kierunku wsi. Wśród nader trudnych warun-
jowcach, Łużanaoh i Żuczee, w okolicy Czc.r-(ków sforsowano wieś Rarańoze i osiągnięto o-
niowiec. Tu żołnierzy zaskoczyła wieść o po-.koyy. któro zajmowała II Brygada w roku

o - - t.'o fv / •/'‘ V'10- ^ojn Brzeskim miedzy państwami cerntraJuemi 1015 oraz przed wycofaniem jej z -fronton bossa-cjonuiacTni tumie ara J:av \\rav (naibardzm: i v.. r-> . , , . " n.  i, , . . :.. , • , ” , 1 a Lkraina. oddającym Ukrainie ziemio Chelia-. rabskiego po przewrocie bolszewickim. Przezpopularna obecnie w Angin artystka filmowa) n. ,  t ! , ,, , •. .. , , , . . , y  ska i Podlasie, la k  ..odwdzięczała sic Ausirja' linię okopcw przeszła II Brygada w sile oko-nohatersko opuszczająca sic na dno morza w i . , i i • • T1 ... ., . , r i 1 ‘ i k r e w  i trudy bojowe, za kafajiową, Pasiecz-, lo 1.500 żołnierzy i 100 ołicerow.
s roju n u .'- ,  i.s o lim uznany przez p r a - j^  Mołotków, nadludzkie wysiłki bojowe wj Tabory i artylerja wskutek marudnego po-

Karpatach. bezprzykładne męstwo i krwawe! suwania sic zostały odcięte przez pociągi pan- 
wawrzyny liokitny oraz nadzwyczaj ciężkie1 cenie na linji Ozerniowce-Żuczka. 
boje na Wołyniu. j Krwawa bitwa, którą, stoczyła II Brygada

są zagraniczną, za fenomenalną i inlaną. próbę 
ukazania w filmie nowych wartości.

Wspaniałą, ogromna, dobrze ogrzana sala. i 
rekordowo niskie ceny, zachęcają do uczęsz
czania do tego. znakomicie obecnie prowadzo 
nego kina. wszystkich tych. którzy w wolnej 
chwili szukają godziwej, nic opartej na porno 
grafji. rozrywki. (s.)

APOLLO. „Katarzyna Wielka1'. Obecnie pa
nuje moda na filmy historyczne, oświetlające 
w specjalncm ujęciu zna-n-e postacie i zdarzenia 
od strony życia prywatnego. Do sęrji takich 
obrazów’ należy również ..Katarzyna Wielka'', 
odtworzona przez Elżbieto Bergnor pod reży- 
serją męża jej, Pawła Czinnera, pracującego w 
nowej wytwórni angielskiej „London-Filuk. 

I Obraz uykonano z rozmachem i widoczną tro
ską. o wysoki poziom artystyczny, o ozem przc- 
konywują widzów stylowe 5 bogate wnętrza, 
wzorowo oświetlenie, oraz solidna gra akto
rów. Akcja toczy się w wartkiem, kinoweni 
tempie. Elżbieta Bergncr jest może zbyt wą
tła fizycznie do roli „Semiramidy Północy’ , 
ale sumienną, i opracowaną w szczegółach grą 
uzupełnia zewnętrzne braki. Stosunkowo do
brze odegrał szalonego Piotra III., debjutujący 
w dramacie Douglas Fairbanks młodszy. Pal
mę pierwszeństwa w ekspresji i kunszcie aktor 
skim przyznać jednak należy świetnej artystce 
charakterystycznej, Florze Robsoft za kapital
ną kreację ełarej carycy Elżbiety.

UCIECHA. „Papryka". Jest to wcale we
soła komedja muzyczna, nakręcona przez fran
cuskiego reżysera Jeana de Iimur. w której 
zaprezentowano nam nową aktorkę Irenę do 
Zilahy, Węgierkę z pochodzenia. Ozdobą jed
nak filmu ! jego niepowszednią atrakcją, jest 
znany z „Miljona11 Rene Lefevre. wyborny w 
swej nieporadność!, wywołującej śmiech i hu
mor. Pomysły w tej komedji są naiwne: o tom 
jednak zapominamy, patrząo na grą Lcfebvre'a 
obok którego wyróżnia się również dobry w 
roli portjera, Gharpin. Jasnowłosa Irena de Zi- 

lahy, usiłuje naśladować Liljankę Harvey i 
Anno Ctodra, tańcząc przytem nieźle i z tem 
peramentem iście węgierskim.

W l[ Brygadzie pod dowództwem gen. llal-j/. wojskiem austrjackie-m pod Rarańczą była 
kra, w piersiach żołnierskich skrystalizowało! honorowym protestem żołnierza polskiego prze
trą twarde, nieustępliwe postanowienie, by dojciw  oszukaństwom państw centralnych. Jest 
ostatniej kropli krwi bronić ducha, by z bro-jtó najpiękniejszy czyn żołnierski, najpiękniej- 
nią w ręku opuścić terytorjum Austrji i przejść:.«zy moment w historji powstającej Polski. Tym 
na Ukrainę, a następnie do stojącego w Uiń-j czynem żołuicrz 11 Brygady śmiało uderzył w
szczyżniu Korpusu W. P. Dowbora-.Muśnńckle 
go. Czyn ton zrodził się. w umyśle dowódcy. 
Generał Haller pisze w jednym z listów, że żoł
nierze okazali wielką ofiarność, bo opuścili 
wszystko: rzucając rodzinę, zasiłki, swój kraj 
rodzinny, aby zjednoczyć naród i wyrwać go 
z niewoli, by na emigracji utworzyć arniję, na 
której sile mogłoby sic powołać Państwo 
Polskie.

Przed opuszczeniem kwatery wydał gen. 
Haller odezwę do narodu, która była ważnem 
m e m e n t o  dla tych, co sceptycznie odnosili 
się do II Brygady i była gwiazdą przewodnia 
idącym w niepewne jutro, oddziałom.

Nadszedł pamiętny wieczór 13 lutego 1913 
roku. Pułki wyruszyły — 2 p. p. pod dowódz
twom ppłk. Żymierskiego, 3 p. p. pod dowódz
twem mjr. Zająca, na rzekome manewry noc
ne. W Sadogórze zatrzymano się celem połą
czenia się z artylerją. Zagórskiego, taborami

stojącego u szczytu potęgi militaryzmu pruskie 
go. Bitwa z Niemcami pod Kaniowom, cierpie
nia legjonistów w Uusfc i Mnrmaros-Sziget nie j 
poszły nadarmo, albowiem zbliżyły chwilę 
zmartwychwstania Polski. Najpierw jednak na
stąpiła tułaczka przez Murmań. Sybir czy Kau
kaz. walki na froncie włoskim, by śladami na
poleońskich legjonistów w stokroć cięższych 
warunkach przybyć z ziemi obcej do polskiej, 
niosąc na swych barkach Polskę żywą, w po
staci Armji Błękitnej w sile 100.000 ludzi zor
ganizowanej we Francji pod dowódzwiem ge
nerała Hallera. Ta armja ochotnicza, jak dru
gie legiony Dąbrowskiego, zadecydowała o 

istnieniu państwa Polskiego, albowiem oparta 
na jej sile Polska zastąpiona przez swych re
prezentantów R. Dmowskiego i I. Paderew 
skiego jako sojuszniczka wielkich mocarstw 
podpisała traktat wersalski.

W związku z rocznicą, my żołnierze z pod 
kpt. Góreckiego 'i saperami Hellmana. Nie ino- Karańc-zy i Kaniowa stwierdzamy, że przejście

stron ujemnych a nawet niebezpieczeństw, np. 
każdy ją też znosi i dlatego powinna być pro
wadzona tylko pod okiem lekarza ł to najle
piej w odpowiednim zakładzie leczniczym czy 
dietetycznym. Nie każdy znosi surowiznę, zwła
szcza jeżeli do djety tej zwróci się nagle f 
bez przygotowania. U innych znowu obciąża 
ona za bardzo żołądek i kiszki i powoduje 
wzdęcia. Wreszcie nie należy zapominać o tem, 
że jedzenie surowych jarzyn, nieraz wydoby
tych wprost z zagonu bez obmycia, nie jest, 
wolne od niebezpieczeństwa zakażenia się ja- 
kiemiś bakterjami, choćby nawet czerwonki 
i t. p. Jarzyny wreszcie i owoce zyskały so
bie rozgłos z tego powodu że zawierają w so
bie substancje życiodajne zwane „ Vitarninami ”, 
i z tego powodu ze skutkiem stosuje się je, 
np. pomidory i t. p. nawet przy dokarmianiu 
niemowląt, o ezeni dawniejszo nasze panie zu
pełnie pojęcia nic miały.

Jak we wszystkie,m tak i tutaj trzeba za
chowywać miarę i iść po linii środkowej. Prze
karmianie się mięsem jest dla zdrowia szko- 
dliwera, ale też nie brak ludzi, zwłaszcza ze 
sfor pracowników umysłowych, którzy abso
lutnie nio .mogliby znieść bez wybitnego) osła
bienia czystej djety jarskiej i ci muszą choć 
raz na dzień zjeść kawałek mięsa. Z drugiej 
strony znowu nie brak chorób w których ćlję
ta jarska działa znakomicie, człowiek sic ry
chło do niej przyzwyczaja i widząc że dobrze 
mu „robi’’ pozostaje jej nadal wiernym. Ma
my obecnie wicie prób dozwalających nam 
badać cala naszą fabrykę chemiczną ustroju 
czyli tak zwaną przemianę materji: każdy
więc człowiek powinien mimo tego nawet że 
nie czuje dolegliwości co pewien czas dać s’’ę 
dokładnie zbadać, a tembardzicj naturalnie gdy 
jest chory a nic rozpoczynać na własną rękę
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KS. NIK. CIESZYŃSKI: „Roczniki katoli
ckie na R. P. 1934” , t. XII, Poznań 1934, 
etr. 508.

Gruby i urozmaicony tom XII znanych 
uznanych „Roczników katolickich” przynosi 
sprawozdanie z najważniejszych wydarzeń w 
świecie katolickim w r. 1933. Większość roz
działów opracował sam Ks. N. Cieszyński. Kil
ka zaś wyszło z pod pióra innych współpra
cowników. I tak Ks. Dr. Łuczak (Paryż) na
kreślił obraz życia naszej emigracji we Francji 
(która teraz, jego zdaniem, zmalała do liczby 
ponad 500 ty3. osób). Ks. Misiaszek, Redemp
torysta, przedstawił życie katolickiej Danji. P. 
Prof. Torosiewicz (z Ameryki) dał kilka syl
wetek polsko-katoliekieh pisarzy w Stanach 
Zjadin. potwierdzając niestety ogólną, opinję, że 
życie literackie i naukowe wśród tamtejszej 
Półonii stoi na niskim poziomie i jest ubogie. 
Poza tem z Ks. Cieszyńskim wędrujemy po ca
łej ziemi.

Barwność opisów, żywość stylu, zgroma
dzenie wielu nowych, nieznanych, szczegółów. 
—  oto cechy charakterystyczne t. XII „Rocz
ników katolickich” .

Nr. 4 dwutygodnika „MŁODA MATKA”
ilustrowany, zawiera szc-reg ciekawych i aktu
alnych artykułów: ..Przejawy inteligencji
dziecka w IV-tym kwartale życia11 Dr. T. 
Lewenfiszowa, „Higjena, pielęgnacja i rozwój 
dziecka w obrazkach. —  Technika odżywiania 
sztucznego —  flaszka, łyżeczka, cmoczek. — 
Dr. M. Zaks, ..Higjena mleka w domu” ; Dr. J. 
Wiszniewski, .,0 czapeczce dla niemowlęcia 

i jej zastosowaniu’1; Dr. g. Bielobradek.
V7 dziale pedagogicznym „Podsłuchane roz

mowy” ; S. S. „Zegarek”  —  Mag. C. Wascrmi- 
lówna, „Jak myślą nasze dzieci1’ — Dr. M. 
Lutosławska ...Jeszcze jeden obowiązek” ; — 
•T. Gażyńska „Dramatyzacje —  Inscenizacjo” 
J. Stawę .^Odpowiedzi na listy rodziców” . 
W Radach Praktycznych — modele ubranek 
dziecięcych.

gąc się doczekać na tabory i -artylerię. ruszo
no naprzód. Austrjacy wskutek zdrady czy też 

opamiętania się poczęli zagradzać drogę II 
Brygadzie. Późną nocą padły pierwsze strzały. 
Rozgrywa się pierwsza potyczka z niedawnym 
sprzymierzeńcem. Oddziały szturmowe prą na
przód, coraz silniejszy huk granatów ręcznych, 
warkot karabinów maszynowych wzmaga się 
gwałtownie, z obydwu stron przychodzi do 
ciężkich strat, albowiem Austrjacy swą prze

to jest czynem wyłącznie II Brygady’ pod do
wództwem generała Hallera. .Tego obecność 
wzmogła wielokrotnie naszą energję i pozwoli
ła, nam przebić się zwycięsko. Czyn ton chcą 
pewne jednostki przypisać sobie. Nic chcieli z 
nami dzielić trudów bojowych, ran i śmierci' mistrz 
kolegów naszych, to toż. sławą gen. Hallera, 
niechaj się nie dzielą, ani przejścia pod Ra- 
rnńozą sobie nic przypisują.

jakichś forsownych <1 jot i ktiracyj. bo może 
przez to zamiast sobie pomóc zrujnować zdro 
wie! Dr. Adolf Klęsk.

S p o r t

Od wtorku dnia 13 bm. w kinoteatrze „ S Z T I ) K A “
Rewelacyjny arcyfilm, wykonany przy pomocy sztabę agentów i agentek policyjnych całego świala

Tancerki z Buenos Aires
Sensacyjne widowisko. — Kina, teatry, kabarety, zgiełk tańca, zabaw, muzyki i śpiewu. — 
Dzieje lekkomyślnych, żadnrch użycia lub niedoświadczonych dziewcząt, które szajka han
dlarzy żywym towarem wywozi do Buenos Aires. — W głównej roli chluba Włoch, znako
mita artystka, zduaaie- f l i ł o  P a f l n  i,wiele innych. — Każdy człowiek powinien zo- 
wająca ekspresją gry: W i l d  Cl i l i  baczyć ten, potężay arcyfilm.

UWAGA: Sala dobrze ograaua. Dla FP. Urzędników, Wojskowych, Akademików i Studentów 
za okazaniem legitymacji zniżki z III miejsc na I miejsca, z II miejsc na fotele.

I
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Jarzyny jako środek leczniczy.
Poglądy nasze na kwestje odżywiania się na serce i ciśnienie krwi i z tego też powodu, 

jakoteż dyjet leczniczych zmieniły się w ostat- zwłaszcza czosnek, znalazł szerokie zastosowa
ni eh czasach bardzo i to co dawniej uważano nie w cierpieniach serca a zwłaszcza przy wzmo 
za rzecz konieczną i zbawienną, obecnie uważa żonein ciśnieniu krwi i sklerozie. Kapusta ki- 
się za zbyteczną i szkodliwą. Tak np. dawniej szona działa u wielu osó-b znakomicie ułatwia- 
pebano w chorych rozmaite ekstrakty i buljo- jąc trawienie i znosząc fermentację w kiszkach 
ny, a mocne rosoły uważane były za cudów- przez to, że niszczy bakterje wywołując fer- 
ne i wzmacniające lekarstwo. Również prze.-. mc-ntacjo, przez wprowadzanie do kiszek nie- 
kanniano się mięsem, aż wkońcu uczeni cło- ’ szkodliwych dla zdrowia bakteryj powodują- 
szli do przekonania, że tak częsty obecnie ar- cych kiśnienie kapusty. Przy artretyźmie od 
tretyzm powodowany jest niczem innem, jak dawien dawna znanym środkiem domowym 
tylko skutkiem nadmiernego spożywania mię- jest rzepa czarna i rzodkiewka. 
sa_ I z tego też powodu zaczęto ograniczać Na nerki u wielu osób korzystnie działają 
ilość spożywanego mięsa, a zwrócono się wię- kawony, melony i surowe ogóiki, na odwrót 
cej do pokarmów roślinnych, zwłaszcza że wie- znów nio brak ludzi cierpiących na żołądek, 
le z nich posiada wprost lecznicze właściwości, którzy po spożyciu surowych ogór-kćw lub nri- 
Równie-ż przekonano się. że w wielu wypadkach zerji, dostają przypadłości żołądkowych jak 
jedzeuie surowizny ma znakomity wpływ na gniecenia, odbijania, zgagi i t. p. Natomiast 
wadliwą, przemianę materji i jest koniecznem, często gdy się Ogórki sparzy, wyciśnie, ewen- 
jako uzupełnienie modnej obecnie dyjety bez- t-ualnie skropi trochę octem łub doda śmietany 
solnej, przy chorobach wątroby, nerek, serca,. mizerja taka może być spokojnie spożywana, 
gruźlicy, zwłaszcza kostnej i t. p. Wiele ja-i Wielką sławą w ostatnich czasach, zwłasz- 
rzyn, jak wspominaliśmy, zawiera w sobie1 cza u dzieci, przy cierpieniach przewodu po- 
wprost środki lecznicze np. sałata, szpinak, po- karmowego, cieszą, się obecnie jabłka. Jfie- 
ziomki, mają bardzo wiele żelaza. Wybitnie słusznie, a może zresztą z powodu kosztowno- 
pędząco ua mocz i oczyszczające działa pie-, ści zarzucona dziś kuracja winogronowa, od- 
truszka i seler, jednak trzeba tu być właśnie dawała dawniej znakomite usługi przy rozmai 
dlatego ostrożnym z jedzeniem tych jarzyn tych cierpieniach zwłaszcza przemiany materji. 
przy pewnych cierpieniach nerek. Rpśliny strą-! Niektórzy lekarze poszli jeszcze w tej dja- 
czkowm zawierają w sobie duże ilości soli wa-p- cie roślinnej dalej i zalecają w czasie odbywania 
niowyeh i fosforowych i spożywanie ich jest kuracji jedzenie li tylko surowizny, ewentual- 
dlatego wskazane w cierpieniach układu kosi- ] nie przeplatanie dniami głodu. Kuracja ta od- 
nego, a. przeciwwskazanem przy artretyźmie. i daje w niektórych wypadkach znakomite u- 
Pieprz a zwłaszcza czosnek, wybitnie działają | sługi; nie jest jednak pozbawiona pewnych

Stekker zdyskwalifikowany
Centralny Związek Zapaśników Polskich 

Centrala w Bydgoszczy oświadcza, że były 
świata i wielokrotny mistrz Polski w 

zapaśuiotwie. zapaśnik Teodor śz.tckker za. 
czyny nie. licujące z etyką zapaśnika został 
przez związki zapaśnicze: Polaki, Francji, Ua- 
Iji. Austrji, Niemiec i -Międzynarodową. Unję 
zapaśniczą zdyskwalifikowany i od dnia 25 

stycznia. 1934 roku żadnemu zapaśnikowi nale
żącemu do jednego z. wyżej wymienionych 
związków nie wolno z zapaśnikiem Teodorem 

j ćztekkerem więcej walczyć.
Dotychczasowy luterna-tionaler Riuger Ver 

band z siedzibą w Berlinie został zlikwidowa
ny, w miejsce jeg’o utworzono Deutschc-r 
Berufs.rmgerrerband o nastawieniu Lćtlorow- 
.skicm. Do związku tego nie zgłosili akcesu 
m. i.: Finlandezyk Anthanen. Łotysz Lcskino- 
witsch, Estończyk Jaago, Belgijezyk Oonstant 
lo Marin, Węgier Szabo, Belg Steuers, Wioch 
Rajcowie®, Francuzi Degiane 5 Rigoulat. Po
lak Sztekker i t. d.. którzy utworzyli Union 
.International des Luttcurs z siedzibą- w Szwoj- 
carji.

POLACY NA OSTATNIE* MIEJSCU W NAR
CIARSKIEJ SZTAFECIE W RUMUN JI.
We wtorek, w drugim dniu międzysojuszni

czych wojskowych zawodów narciarskich w 
Predealu odbył się bieg sztafetową’ .

Sztafeta polska stanęła do walki zdekom
pletowana brakiem Kukuczka, który skaleczył 
iokę. Z-ubek startował chory. Kapitan Lentow- 
hki złamał na trasie nartę i odbył niemal ealv 
swój dystans na jednej narcie. Te niepowo
dzenia zdecydowały o porażce naszego zespo
łu. który w’ punktacji zajął ostatnie miejsce, 
za Kumunją, Jugosławją, i Czechosłowacją.

Bieg sztafetowy stanowił zakończenie za
wodów. W ogólnej punktacji wszystkich odby
tych konkurencji pierwsze miejsce zajęła Ru
munia przed Jugosławją, Polską i Czechosło
wacją. —  Warunki terenowe na trasie biegu 
sztafetowego były bardzo ciężkie. Panowała 
silna zamieć.

Prosimy P. T. Abonentów 
o nadsyłacie prenumeraty za

luty
Rownoeześnie zwracamy się 

do wszystkich abonentów za
legających z prennmeratą z go
rącem wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać.

/
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1 łątek 16: Juljanny p. m., Samuela i Daniela. 
Wschód słońca 6.52, zach. 16.50.
Długość dnia 10 godzin i 5 min.

Sobota 17: Juljana Kapad., Aleksego Falk. w. 
Wschód słońca 6.50, zach. 16.52.
Długość dnia 10 godz. i 10 min.

Zaprzysiężenie prezydenta m. Krakowa
ORAZ WICEPREZYDENTÓW PP KLIMECK1EGO I LANDAUA.

Wczoraj w godzinach południowych w guia 
chu Województwa p. wojewoda krak. dr. 
Kwaśniewski w imieniu p. Ministra Spraw

tarza- prezydjahjego tir. Piotrowskiego, Dyrek
tora M. I. O. Krzyżanowskiego i in. Wieeprez. 
prof. Skoczylas zlożj" przysięgo w dniach naj- 
Idiż-szyeh po powrocie z Warszawy z obrad 
Senatu.

POŻEGNANIE B. WICE PR EZ. MIASTA 
DR. OSTROWSKIEGO. Wczoraj 15 b. m. od
było się pożegnanie ustępującego wiccprez. 
miasta dr. W’ . Ostrowskiego przez Tow. Urzę
dników gminy m. Krakowa, w imieniu którego 
prezes Jan Krzyżanowski w serdecznych sło
wach pożegnał ustępującego prezydenta, pod
nosząc Jego zasługi i wielką pracę dla miasta, 
i prosił, aby zachował zawsze w życzliwej pa
mięci czas wspólnej pracy. P. wiceprez. Ostrów 
ski podziękował serdecznie prezesowi i całe
mu Zarządowi za wyrażone mu w chwili po
żegnania uczucia i zapewnił, że cieszyć sik 
będzie, jrżcp w dalszej pracy dla dobra mia
sta jako radca" miejski spotka się z życzliwo
ścią taką; jaka sic -cieszył dotychczas.

PORANEK MUZYCZNY w Złotej Sali Do
mu Katolickiego, u rządzony w ubiegłą niedzio 
lę przez Komitet Rodzicielski IY. gimnazjum, 
obfitował w doborowy program, mi który zło
żyły sio produkcje orkiestry symfonicznej pod 
kierunkiem p. Pileckiego i pieśni w wykonaniu 
pp. Twa-rdównei. Bieńkowskiej j artysty op. W o 
laka, który odśpiewa! pieśni St. Niewiadom
skiego i Schumanna. Występ tego młodego, do
skonale się zapowiadającego śpiewaka, o pięk 
.nym w brzmieniu i szerokim w skali glosie 
barytonowym — ucznia p. Mściwujewskiej — 
szczególnie wyróżniła publiczność, bijąc mu 
frenetyczne brawa.

SCHWYTANO ZARAZ Zł ODZIE). Dnia 1 1 
o. m. dokonano włamania do zakładu fryzjer
skiego Sz. Frschleni przy uh Grzegórzeckiej 6- 
przy pomocy dobranego lducza. Skradziono na 
rzędzia fryzjerskie wartości około 150 zł. Za 
powyższe włamanie zatrzymano b-y/pf średnio 
po włamaniu Fr. Juszczyka, lat 22 i -A Płotko
wa, lat 22. pomocników fryzjerskich, od któ
rych skradzione narzędzia odebrano i zwróco
no poszkodowanemu.

LICHTARZE I KANDELABRY SREBRNE. 
1’. Fatler. kupiec (uh Dwernicki Ig > -i), zgło
sił, że dnia 14 b. m. dostali się nieznani spraw 
cy do je:ro mieszkania, skąd skrada’ 3 lichtarze 
srebrno i dwa kandelabry srebrne, oraz *2 tęcz- 
ki skórzani. waiuści około* 1.669 zł Docho
dzenia prowadzi się.

ZAWIADOMIENIA °l KOMUNIKATY.
ZEBRANIE DOROCZNE Z w. Lekarzy Fań- 

stwa Polskiego odbędzie się w niedzielę dn. 18 
hm. o godz. 10-tej w sali Tow. Lekarskiego 
przr ul. Pcć-nwiPnwskiej 4.

POSIEDZENIE TOW. LEKARSKIEGO l 
TOW. INTERNISTÓW POL. odbędzie się w 
środę, 21 b. m. o godz. 20, w sali wykładowej 
Kliniki Lekarskiej Un. Jag., ul Kopernika 15.

Wewn. odebra! przysięgę służbową od prez,; 
denta ni. Krakowa dr. Kaplickiego, oraz od wi 
ceprezydentów drów Klimeckiego i Landami, i
Odebranie przysięgi odbył o się w obecności ua-j KOMUNIKAT. P. prez. m. Krakowa Dr. 
czolnikn Wydziału samorządowego Urzędu Wo Kaplicki złożył zamiast kwiatów nr. trumnę 
jewódzkiego Osieckiego, radcy Siatkowskiego, ś. p. Dr. Adama Chmielą kwotę 50 zl. — na 
Dyrektora Zr,rządu iffiejf* kiego Hergeta bekre- Zakład Ks. Kuznowicza.

Manifestacyjny pogrzeb śp. dyr Adama Chmielą,
cia cechów, historji poszczególnych pomników, 
ulic. domów i zwyczajów —  zachowaj;;, na 
zawsze trwale wartości. ] dzisiaj Ten. który 
przez lata długie z pokrytych pyłom stuleci fa- 
scykułów wskrzeszał pokolenia ludzi co dawno 
pomarli, sam oto nieubłaganym nakazem losu. 
oderwany od toku wytężonej pracy, odszedł 
cicho po zasłużony odpoczynek w zaświaty.

A kiedy za chwilę rozewrą, się na śeiężaj 
wrota niebios przed jasnym duchem Jego — 
wyjdą, Mu naprzeciwko druhowie mili — wyj
dzie duch rodzica- wszystkich badaczy starego 
Krakowa. Ambrożego Grabowskiego, wyjdą dii 
ehy Władysława Luszczkiewicza i Stanisława 
Tomkowicza i tylu innych, a na przedzie po
wiedzie ich sam Stanisław Wyspiański, dla 
którego śp. Adam Chmiel był obok rodziny 
druhem najbliższym i najukochańszym. I nie
chaj wówczas poprzez całuny obłoków spojrzy 
ku wieżycom królewskiego Wawelu, ku stare
mu Rynkowi i osnutym zadumą, wieków uli
com Krakowa, który tak gorąco ukochał. —  
I niechaj odtąd płynie ku Niemu i nocą i dniem 
od starożytnych wież Marjackiej świątjmi 
przedwieczna melodja hejnału —  niby wieku
iste pozdrowienie od starego Krakowa i nas 
wszystkich, których tu pozostawił w żałości11.

Kondukt żałobny, prowadzony przez ks. 
Kwiatkowskiego T. J., przeszedł Rynkiem 
glównemi ulicami w kierunku cmentarza rako
wickiego. W pogrzebie wzięli udział poza ro
dzimy liczni przyjaciele i koledzy Zmarłego, 
m. in. prezes Pol. Akademji Umiej. dr. Kosta- 
necki, Rektor U. J. dr. Maziarski, prez. miasta, 
dr. Kaplicki, dyr. Magistratu dr. Herget, człon 
Powie Tow. Mii. Krakowa z prezesom dr. Mucz 
kowskim, urzędnicy Archiwum Miejskiego z 
dyr. Strojkiem na czele: z duchowieństwa zau
ważyliśmy ks. infułata Kulinowskiego, ks. pre
pozyta Masnego, ks. Rektora Michalskiego, ks-

ANTONI H O TH E
KRAKÓ W , UL. SŁA W K O W SK A  2 0 .

FA BRYKA  ŚWIEC KOŚCIELNYCH
p o l e c a

P.T. Urzędom Parafjalnym  i P.T. K upcom

SllflECE W O S K O W E
w  i PO ŁW O SK O W E

po cenie najniższej.
Rok za ło żen ia  1879. — Telefon 121-74.

I znów Kraków Okrył się żałobą z powodu 
śmierci sp. dr. Adama. Chmielą, długoletniego 
dyrektora Archiwum Miejskiego, niestrudzone
go badacza i gorącego miłośnika, dziejów nasze 
•go miasta. ‘Wczorajszy pogrzeb był w ielkim 
hołdem mieszkańców Krakowa dla niespoży
tych zasług Zmarłego.

O. godz. 10-tej rano ruszył kondukt żałobny 
z domu przy ul. Jabłonowskich 28 do kościoła 
parafjalnego św. Anny. Na. progu domu po
żegnał Zmarłego w gorących słowach ks. prof. 
dr. Fijalek, poczem przy dźwiękach, marsza ża 
lobnogo, odegranego przez orkiestrę młodzieży 
z Bursy ks. Kuznowicza, kondukt ruszył do' 
kościoła. Orszak prowadził w otoczeniu liczne
go duchowieństwa ks. prepozyt Masny

W kościele św. Anny ustawiono trumnę na 
katafalku: uroczyste nabożeństwo żałobne od
prawił prof. U. J. ks. prałat Bystrzonowski. Po 
egzekwjach umieszczono trumnę na karawa
nie; wówczas u progu świątyni wygłosił pięk
ne przemówienie pro1’- dr. .T. Dobrzyeki imie
niem Tow. Miłośników Krakowa.

Odchodzi z pośród nas nietydko świetny 
badacz wielkiej przeszłości Krakowa —  mówił 
dr. Dobrzyeki —• i niezastąpiony znawca jego 
życia i kultury', ale niemniej krzewiciel niesim 
dzony haseł ukochania dla tego miasta i obroń 
ca tej doniosłej misji. jaką. Opatrzność i hlsto- 
rja, nakazały Krakowowi palnie w dziedzinie 
duchowego życia i rozwoju Polski. Tych idea
łów czując się służebnikiem, śp. Adami Chmiel 
stanął w r. 1S97 w szeregu pierwszych założy
cieli Tow. Miłośników Krakowa, i odtąd przez 
lat 37 pclni! -najgorliwiej obowiązki członka- 
Wydziału i wiceprezesa, tej organizacji. Znws/.e 
cichy i skromny, zawsze oddany pracy, pozo
stawił po sobie-nieoceniony plon, wśród które
go olbrzymi. BOO stron liczący zbiór inaterja- 
łów do dziejów Wawelu, dalej rozprawy z dxte 
jów mieszczaństwa i patryc jat u Krakowa, ży- Kuznowicza i in.

- y

wówczas 29-eiu wniosło apelacją i wczoraj to
czyła sio rozprawa w tut. Sądzie Apelacyj
nym. Wyrok zapadnie prawdopodobnie dziś. 

Przewodniczy s. dr. Potempa, wota,ją pp. Po
dobiński i Cieślewski, oskarża prok. dr. Mul
ler.

-CG-

Odezyty.
Wykłady ks. prof. dr. A. Krzesińskiego.

Staraniem Akad. Stow.: „Odrodzenia11 i „Zwiąż 
ku Promienistego1' w Krakowie, ks prof. dr. 
A. Krzesiński wygłosi w Un. Jag. (sala Koper
nika) cykl wykładów, z których pierwszy pt. 
„Pesymizm i optymizm a nowoczesna kultura’1 
odbędzie się w soboto dnia 17 b. m. Początek 
wykładów o godz. 7 wieczorem.

Jfiuenor.

K I N O T E  A T R E ® * *

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO
Sobota: ..Ach, ten stary warjat!1’ (gościnny 

występ A. Fertnera).
Niedziela po południu: ..Panna z dyploma

cji”  (gość. występy A. Fertnera)’.
Niedziela wieczór: „Ach, ten stary warjat11 

(gość. występy A. Fertnera).
REPERTUAR KINOTEATRÓW.

ŚWIT: „Demon złota” .
WANDA ,,Parada rezerwistów” (Dymsza).
APOLLO: Katarzyna Wielka.
UCIECHA: „Papryka" (Irena de Zilahy).
SZTUKA: „Tancerki z Buenos Airos11.
SŁONKO: „Licytacja miłości” .
PROMIEŃ: „Mężczyźni w jej życiu”  i „No

ce paryskie” .
ADRIA: „Tysiąc i druga noc11.
ATLANTIC: „Pieśń nad pieśniami” .
BAGATELA: ..Romans tenora” .
KINO DOMU ŻOŁNIERZA od 12. II. 

do 14. IL 1934 r.: „Ostatnia noc kawalera11. 
 co------

ANTOM FERTNER w  KOMEDJI ..ACH, 
TEN STARY WARJAT” ! Jutro w sobotę wy
stąpi gościnnie świetny artysta Teatru Narodo
wego w Warszawie, w komedji St. Kiedrzyń 
skiego p. t. ,,Acli, ten stary warjat11, opraco
wanej scenicznie przez reż. J. Karbowskiego. 
Oprócz znakomitego gościa, w komedji Kie- 
Bażyńskiego biorą udział pp.: Wernicz, Crintc- 
lówna, Zalewska, 'Burnatowicz, Wożniak, Za- 
strzeżyński. Kondrat, Pągowskt Turski i in.

JACQUES MARMOR, znakomity pianista, 
którego koncert.a gromadzą zawsze licznych 
słuchaczy, budząc wielkie zainteresowanie, wy 
stąpi w niedzielę 18 b. m. w Starym Teatrze. 
Artysta wykona bogaty program, złożony z li
tworów' Bacha, Chopina, Liszta, Skriabina. 
Tioeiati i innych.

WIECZÓR MUZYCZNY odbędzie się stara
niem Szkoły muzycznej im. St. Moniuszki w 
Krakowie, dnia 17 b. m.. Wieczór poświęcony

8
D Ź W I Ę K O W Y  |

W S W I T “
DOM K A T I U C K I

WttY DŁ.ST8MZEWSRIEK II

Znakomity twór techniki, prześcigający wszystko dotąd widziane! — Największa rewelacja 
światowych ekranów. — Potężny wysiłek, który kosztował miljony, stworzony dla miljonów 
widzów. — Emocjonujące losy wyrafinowanego zbrodniarza i największego oczusta XX. wiekn

O lś n i! Zachw yci! Oczaruje I

DEMON ZŁOTA
'VErfS'h;Fay Wray Ralf Bellamy
Cnda nowoczesnej techniki ekranowej. Sceny na dnie morza zdjęte w barwach naturalnych

Film na który czekał cały świał!

Trzy wyświetlenia w dnie powszednie o godz. 5, 7 i 9 wieczór, a w niedziele i święta także 
o godzinie 3 popołudniu. — Zniżki dla P. Akademików (za legit.ł i uczniów szkół średnich 
(w muudurkacbl przy kasie. — Nowe legitymacje (w celu uzyskania zniżek na cały rok 1934) 
wydaje wieczorem kasa biletowa. Przez pierwsze 4 dni wszelkie zniżki i karty wolne nieważne.

Nieoczekiwany skutek pojedynku.

Rozbój na drodze publicznej.
(Z SALI PRZYSIĘGŁYCH).

Dnia 18 czerwca uh. r. komenda policji Policja przytrzymała rużnjc-li podejrzanych 
w Chrzanowie została powiadomioną, że pod osobników', których skonfrontowano z poszko- 
wieczór tegoż dnia dokonano na drodze między iłowanymi. Podejrzenie padło na Leona Jedy- 
Babieanń a Kwaczałą rozboju na osobie 1 naka i Wiad. Sarneckiego. Ten ostatni został 
Bergera, kupca, nabiału, kt6r\ jechał wczem w zastrzelony podczas pościgu policji.

| towarzystwie Bizalji Griin z Chrzanowa do Jedynak stanął wczoraj przed Trybunałom 
I\wytężały. W połowie dróg: wyparlło z zarośli Przysięgłych; poszkodowany Berger rozpoznał 
dwu osobników, uzbrojonych w noże. Jeden w njm jednego z sprawców napadu. Mimoto 
z nich zatrzymał konia i zagrozi! Gronowej za- jednak sędziowie przysięgli nie przekonali się 

| biciem, gdyby ośmieliła się wołać o panieo. co (j () w-iny oskarżonego i 9-ma glosami uznali 
, Drugi napastnik pobiegł za uciekającym Ber- g0 niewinnym. Sąd jednak nie wydał wyroku 
i gerem, przewrócił go i stojąc nad nim z nożem uwalniającego, odraczając sprawę do następ- 
Uv ręku, zażądał wydania- pieniędzy. Gdy' ku- nych roków przysięgłych. —  Trybunałowi prze 
piec odmówił, osobnik ów przeciął mu nożom wodniczył dr. Pilarski, wołowa li pp. Stuhr i 
kamizelko i zabrał 45 złotych. Po dokonaniu Bobilewicz, oskarżał prok. dr. Przytulski.

S S t T S T  ’J>iCS”’ ' * * * *  pt!“  ’” 5’ »  Kołk«H“ W sądzie apel.
W październiku ub. r. odbyły się w sądzie 

rzeszowskim 2 rozprawy przeciw włościanom 
będzie twórczości Bacha. Początek o godz. f jz  powiatu ropezyc-kiego, oskarżonym o wywo- 
wieczór w wielkiej sali Szkoły przy ul. Miko-,lanie rozruchów, opór władzy i t. p. Oskarżo-

S*

łajskiej 32. nych stanęło około 100 osób. Ze skazanych

Zniżka opłat telegraficznych i telefon.
Nowe rodzaje telegramów.

Nie wszyscy wiedzą, że od 1 stycznia b .r. 
wprowadzono obniżkę opłat za: telegramy za
miejscowe (państwowe i prywatne) zwykłe, 
napisane bądź w całości w języku umówionym, 
bądź częściowo w języku jawnym, częściowo 
zaś w języku umówionym: opłata od wyrazu 
10 gr„ najmniej jednak za 5 wyrazów, t-. j 
50 gr., opłata zasadnicza od każdego telegra
mu 35 gr. Najkrótszy zatem telegram kosztu
je 85 groszy.

Za telegramy pilne opłata od wyrazu 20 
gr„ telegramy prasowe pilne oplata od wyrazu 
15 gr., telegramy-reklamy miejscowe i zamiej
scowe: oplata od wyrazu 2 gr„ za każdy od
pis telegra mu-rekłamy 10 gr., za każdą miej
scowość, do której ma być wysłany telcgram- 
reklama 50 gr.

Również obniżono opłaty za rozmowy tele
foniczne pilne w ruchu międzynarodowym, któ 
ra to opłata wynosi od 1 stycznia, b. r. tylke 
podwójną opłatę jak za rozmowę zwykłą.

filii
O d M ow cgo R o k u  n u m e r  

p o jed y n czy  „ G ło s u  Narodu** 
k o s z tu je  w  c a łe j P o ls c e , n ie  
w y łą c z a ją c  k s ię g a r n i T -w a  
„R uch**, 2 5  g r .
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X w € i e  ' c * c .
„Nożyce cen“ rolniczych

i przemysłowych.
Ostatnie obliczenia Instytutu Badania, k n- 

junktur wskazują na nieznaczne zmniejszenie 
lOtpiętości t. zw. nożyc cen artykułów rolnych 
i przemysłowy ch.

W  ostatnim kwartale ubiegłego roku wska
źnik cen hurtowych artykułów sprzedawa
nych przez rolników, mbliczany przez Instytut 
B<*daaia Konjunktur Gospodarczych i Cen, 
wynosił przeciętnie 40,1 w stosunku do 192-8 
r., przyjętego za 100, natomiast w ostatnim 
kwartale 1932 r. —  42,1. Takiż wskaźnik cen 
artykułów nabywanych przez rolników a więc 
arłownie artykułów przcmvsłowwh wwnosił 
71,9 w czwartym kwartale 1932 r.

Porównanie więc stosunku cen artykułów 
sprzedawanych i nabywanych przez rolników 
w ostatnim kwartale roku 1932 i i93S wy
kazuje. iż obecnie stosunek ten kształtuje się 
nieco korzystniej niż przed rokiem, pomimo 
znacznej zniżki cen artykułów rolnych, szcze
gólnie zbóż.

Robotnicy w e i t y c i t a i l  kopalni
W ub. środę gmach Gadu Okręgowego w 

Sosnowcu przedstawiał wezwykły widok, ze 
względu bowiem na wyznaczone wybory syn
dyka kop „Helena" zgromadziło się na miej
scu około 600 robotników-wierzycieli.

Właścicieli kopalni reprezentowało trzech 
adwokatów, jako pełnomocnicy robotników 
wierzycieli występowali trzej miejscowi adwo
kaci.

Sprawdzanie wierzytelności trwało długo i 
w związku z +em miał miejsce znamienny in
cydent.

Adwokat Sokólski zastępca robotnilUw- 
wierzYcieli przy sprawdzaniu wierzytelności 

robotników roprosił o głos, oświadczając, że 
nie może zgodzić się ze stanowiskiem sądu i 
dlatego składa przedstawicielstwo. Po tem oś
wiadczeniu- opuścił salę, a za nim wyszli rów
nież jego koledzy.

Sąd zarządził przerwę, trwającą około 2-ch 
godzin. Wybory syndyka zostały w rezultacie 
odroczone.

Urzędnicy i robotnicy sKarżą
„ S k a rb o fe rn r *

W sądzie przemysłowym w Królewskiej 
Hucie rozpatrywany był cały szereg sporów, 
wynikłych między urzędnikami 1 robotnikami 
% jednej strony a kopalnią „Skarboferm” , nałe 
żąeą, jak wiadomo, do skarbu państwa. Ponie
waż nowa ustawa uposażeniowa i rozporządzę 
nie o przeszeregowaniu zastosowane zostało 
do wszystkich pracowników instytucji i przed
siębiorstw państwowych, objęło także i funkcjo 
u arj uszy ..Skarooiennu1’. Cli ostatni zaskarżyli 
jednak do sądu przemysłowego postanowienie 
o przegrupowaniu łeb do niższej skali uposa
żeń.

Na skutek przeprowadzonych rozpraw, w 
jednym wypadku sąd nakazał zarządowi Skar- 
bofermu zapłacenie 3.300 zł. urzędnikowi, któ
rego wynagrodzenie obliczane było dotych
czas według niższej grupy niż należało. W  in
nymi wypadku sąd uznał się za niewłaściwy, 
gdyż spór dotyczył 12.000 zł. i sprawę skiero
wał do sądu okręgowego. Szereg innych spraw 
zostało odroczonych.

Samorządy przeciw ustawie sca le ó w e j
Centralne organizacje samorządowe posta

nowiły zwrócić się do ministerstwa opieki spo 
łeeznej oraz spraw wewnętrznych o  znowelizo
wanie ustawy scalającej ubezpieczenia spo
łeczne w ten sposób, by pracownicy samorzą
dowi zarówno umysłowi, jak fizyczni zostali 
wyłączeni z pod działania tej ustawy. Zdaniem 
samorządów przepisy ustawy scaleniowej, do
tyczące pracowników samorządowych wprowa 
dzaja chaos i nowe, dodatkowe obciążenia fi
nansów samorządowych

( eny zb u i  utrzym ują sie

ma skrajnie niskim poziomie.
•Jak się należało spodziewać, zwyżka cen kich nadwyżek w Argentynie jest całkiem mo- 

wńzyHtkicb zbóA na. giełdach amerykańskich żliwe. 
była bardzo nietrwała i obecnie mamy do zs-j 
nolcwauia kolejny spaden zarówno w Sta.iacn 
Zjednoczonych, jak >v Kanadzie. Na poprawę 
cen nio wpływają nawet wiadomości o złych 
u idokach urodzaju. Na giełdach amerykań-

W Austrałji zbiory są podobno niezbyt, 
obfite, w Stanach Zjednoczonych nie^przedane 
zapasy z łat dawnych stale maleją. Niema za
tem obaw. aby ceny mogły ulec gwałtownej 
zniżce, jakkolwiek niespodzianki są. również 

sieli ceny zbóż ustabilizowały się na dość zre- możliwo. Dopóki jednak nie wyjaśnią się wy- 
sztą niskim poziomie, na co nie wpływają na- tyczne spodziewanych zarządzeń prez. Roose-
wet wahania dolara.

Objektywnie biorąc, w n;.jliIiż»zo.j przyszło
ści nie należy się spodziewać dalszego znacz- j 
niejszego spadku cen. W chwili obecnej gló- 

nyni eksporterem jest jedna Argentyna^ jej 
wywóz bieżący wszakże groźny nie jest. Go
rzej natomiast będzie, o ile okaże się. że Ar- 
genryna posiada duże nadwyżki. Wyjaśni się 
to wszakże dopiero w łipcu — sierpniu. Nad
mienić wy pada, że prawdopodobieństwo lek-

\elta, zwyżki również oczekiwać trudno
Na, rynku pobkini w efągu tygodnia spra

wozdawczego żadne zmiany nie zaszły. Ceny 
ustabilizowały się ostatecznie, przytem na tak 
niskim poziomie, -że bodaj możnaby się spo
dziewać raczej zwyżki, .fest to tern prawdopo- 
doljniejsze., ze zbliżamy się coraz więcej do 
okresu przednówkowego, kiedy zwyżka jeąt 
corocznie powrarzającmn sio 'zjawiskiem.

S ź L > i4 0 w e  p o m y s ł y .
Wkraczanie administracji w dziedzinę dobroczynności. Osobliwy projekt

dla kuchen, wydających obiady ubogim
„regulaminu’4

Dyrekcja cziskiegi Banku Narodowego
*  podaj® się dn dymisji

W  czechosłowackie!’’ kołach finansowym 
rozeszła się onegdaj wiadomość, że dy. akcja 
banKU Narodowego zgłosiła swą dymisję, nie 
zgadzając się na zasady planu gospodarczego 
rządu. Plan ten przewiduje ja t wiadomo dewa 
hiację korony' czeskiej o 20 proc. i obniżenie 
jej pokrycia złotem o  1/6. W związku z tem 
miałby ustąpić zarówno gubernator czechosło
wackiego Banku Narodowego jak i naczelni dy 
rektorzy. Do tej chwili dymisja ta formalnie 
nie nastąpiła, jednak uchodzi za pewne, że w 
najbliższych dniach będzie faktem dokonanym.

Zarząd giełdy praskiej postanowił, że po
cząwszy od środy 14 bm. aż do odwołania nie 
'będą. się odbywać zebrania, giełdy walutowej 
i dewizowej. Kursa dewiz i walut zagraniez- 
nyeh będą notowane dopiero po wejściu w ży- 
cic nowej ustawy' walutowej. - ...

i gj .1. PBfliow teftslw n ■
polecarn.ę

B-iidti X. br t  Katfipnarczitta
prot. tyniw. Jag.

*9

IV zasadzie slusznem jost. ustawowo zresz
tą zastrzeżone pirawo do kontroli i wglądu we 
wszelkie przejawy życfe społecznego. Jeżeli 

jednak ingerencja ta wkracza w dziedzino ak 
cji dobroczynności społeczeństwa, opierającej 
się na, uczuciu miłosierdzia, akcji z założenia 
swego dobrowolnej, połączonej nietylko z ofii- 
rami piemężnemi. aie i z ofiarną, pełną po.świr 
cenią pracą jednostek —  tutaj z wkraczaniem 
administracji oficjalnej, należy być ostrożnym, 
gdyż może ono wyrządzić dotkliwe szkody , u- 
trącając niejedną pożyteczną inicjatywę

Ostatnio pojawił się komunikat- o przygo- lyby zateni władze admjnfotracyjne ustalać me 
towywanym jakoby przez ministerstwo opieki nu dla każdej z kuchen dobroczynnych, zfjgją 
■społecznej osobliwym projekcie '„regulaminu-1 dać do garnków, mierzyć ilość kaioryj w po
dia kuchni, wydających strawę ubogim. Komu trawach i regulować ruch zgłaszającej']) się o 
nikat. ten cytujemy dosłownie: - pożywienie, ubogich. Trze-baby chyba specjal-

,,Ministerstwo Opieki Społecznej ustala uego sztabu konlrolorów-urzędników. nie mó- 
obecnie regulamin dia prowadzonych prz ;z w!ąc już o tem, że takie wkraczanie w dzie- 
orgamzacje społeczno-dobroczynne kuchen dziiic dobroczynną, może wiele ofiarnych jedno

żńje od sprężystości organizacji i dobrej j 
woli działaczy. prowadzone są różnie. Nie i 
w każdej Kuchni porcje są odpowueanio po-; 
żywne i nie w każdej jednakowo dobrze ] 
gotują. L tego powodu w jednej kuchni pa-1 
nu je tłok (!), w innej zaś jest pusto (!). j 
W regulaminie Min. Opiek Sp. określanej 
będzie menu (!!), pozatem wielkość por j 
cyj (!), wskazane minimum kalcryj i t. d. 
AV ten sposób wszystkie kuchnie będą je
dnakowe".
•W myśl projektowanych przepisów musia-

dla bezrobotnych i ubogich. Praktyka wy
kazała mianowicie, że takie kuchnie, zale-

stek zniechęcić.

pjsdług czterech Ewaiigelij

zaw ierające obfity materjał

do Kazali pasg?IIVCll.
Cena 6  zif Cessa 6  zt. 
K s i ę g a r n i a  K r a k o w s k a ,

Kraków, ul. św. Krzyża 13.
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•zlś i codziennie
w m m

pp w teatrze  św ietlnym

Najweselsza najdowcipniejsza najzabawniejsza komedja wojskowa 
weaług oryginalnego scenariusza E. Schlechtera Szer-Szenior

Parada rezerwistów
Try*k*jąea niewyczerpanym humorem far*a. Przygody rezerwisty wzbudzające znenwyt i sza

loną wesołość, obfitujące w niezmiernie komiczne sytuacje. — W rolach głównych

Toia Manitiewiczówna, AtWf Dymsza, W ładysław Walter. Stanisław Bie
lański i i*ini. —  Beż,: kichał Waszynski. —  Muzyka: W iaśysław  Dan.
2 godziny bezustannego śmiechu! — 2 godziny wolne od trosk i zmartwień spędzicie, oglą
dając ten program. — Potz. w dnie powsz. o godz, 5, 7, 9*30, w niedz. i święta o '• popof.

Wggoro - one o m  eotowc
I tramubogtcn.

Ministerstwo sprawiedliwości wydało okól-^no zamożne, chcąc dochodzić swych pr$ń na

GODZINY N ADLICZBOWE 
W PRZEDSIĘBIORSTWACH PAŃSTW.
Izba Cywilna Sądu Najwyższego wydala 

zasadnicze orzeczenie s ł  sprawie wynagrodze
nia za godziny nadliczbowe pracowni ik ów 
przedsiębiorstw państwowych. Sąd Najwyższy 
stanrt na stanowisku, że nawet wobec kontrak 
towych pracowników przedsiębiorstw państwo 
wycn. prowadzonych w sposób przemysłowy 
n>e mogą mieć zastosowania przepisy ogólnej 
urzędniczej pragmatyki służbowej, zobowiązu
jącej do pracy poza normaInemi godzinami 
urzędowania. Ustawa o cza sic pracy nosi cha
rakter norm publicznych ogólnie obowiązują
cych i jej przepisom muszą podporządkować 
się również przedsiębiorstwa państwowe.

 co ------

nik w sprawie prawa ubogich, obszerni', moty
wując zawarte w niem postanowienia. W  cyr
kularni tym ministerstwo zaleca, aby pi wy u- 
dzielanm prawa ubogich, stosowały się ściśle 
do przepisów kodeksu postępowania cywilne
go i ze szczególną skrupulatnością przeprowa
dzały badania czy zachodzą podstawy do przy
znania tego prawa.

Ministerstwo uważa, że znaczna liczba są
dów nie liczy się zupełnie z przepisami ustawy, 
skutkiem czego powstał ogromnie wysoni od
setek spraw prowadzonych na prawie ubogich 
Odsetek ten w* czasie od 1 stycznia do 30 wrze 
Sala 1933 r. wynosił w; sądach apelacyjnych od 
8.8 proc. do 40 proc., w sądach okręgowych 
31 instancji cd 1.48 proc. do 34 proc... w są
dach grodzkich od 0.33 proc. do 53 proc., a w 
sądach pracy od 22.69 proc. do 68.22 proc. 

Okólnik uważa, że praktyka masowego u

drodze sądowej muszą niejednokrotnie ubiegać 
się o zupełne zwolu enie od opłat., nie mogąc 
pokrywać tak wysokich stawek, jak przewidu
je taryfa. Zniżenie tej taryfy .umożliwiłoby wie
lu osobom dziś z prawa ubogich korzystają
cymi, pokrycie umiarkowanej on f a ty. Ewentu
alne zaostrzenie, rygorów będzie miaio jedynie 
ten skutek, że odbierze szerokim rzossem lud
ności dostęp do forum sądowego.

Monopol zapałczany bądzie o r ę d o w a ł  
zapainiczKi?

W czasie dyskusji budżetowej w Sejmie, re 
fereut, preliminarza monopoli państwowych 
oświadczył, że obecnie znajduje się w użyciu
biisko mii jon sztuk niestemplowanych zapalni- 

dziclania prawa ubogich jako niezgodna z usta, j czek, stanowiących dotkliwą, konkurencję dla 
wą. obciążająca niepomiernie Skarb Państwa j zbytu zapałek.

Dolar 5.37 —  5.
Kraków, 15. łuty. Giełda Bank Polski 85.75. 

Dolar 5.37- -5.40: Londyn 26.S0—27; Gzwaj- 
earja 171.25.-1H.75: Berlin 209-210.

i adwokaturę, oraz utrudniająca stanowisko 
st-ony jirzeciwnej w* procesie, nadal stosowana 
być nie może. Wkońeu dodano, że tembardziej 
należy ściśle przestrzegać przepisów kodeksu, 
iż postanowienia o przyznaniu prawa ubogich 
nic podlegają zaskarżeniu.

Na marginesie tego okólnika należy, stwier
dzić, że głównie wygórowaną*opłaty sądowe

W. związku z tem, w kolach gospodarczych 
twierdzą, że jedynem wyjściem dla monopolu 
zapałczanego, nie mogącego sobie dać rady 
z zapalniczkami nielegalnie sprzedawenemi — 
jest założenie vfasuej fabryki zapalniczek, któ 
re byłyby sprzedawane po cenach przystęp
nych, Zapałki zaczynają już bowiem należeć 
do przeżytków toteż wprowadzanie zapałui-

prz> czyniły się do wzrostu liczby ubiegaj?.- czek odbywa się mimo wszelkich zarządzeń i 
'•ych się o prawo ubogich. Strony n;iw<*t śred- j rygorów• Zapalniczki polskie wyparłyby sku-

UPLATY RADJOWE W 80WIET \CH.
Rosja Sowiecka unormowała ostatnio spra

wę mdjowych opłat abonamentowych. Za ko
rzystanie z urządzenia miejskiego, który dostar 
cza ze swej centrali audycyj radjoWych uprosi, 
do mieszkań • bez pośrednictwa radjoodhiorn’ - 
ków, pobiera radjofonja sowiecka 12 rubii ro 
cznie. Odbiornik detektorowy opłaca 3 ruble, 
lampowy 18 rubli rocznie. Kolektywy wiej

skie, kluby, ogrody, dworce, oraz wszelka: 
miejsca publiczug, guzie audycje słucha więk
sza ilość osób, plącą 60 rubii rocznic.

Pro.qr?my strcy radiowych
Sohoia, 17 lutego 1934.

Kraków, (304.3 m.) G.: 7.00 Audycja, po
ranna, 11.35 Program na dzień bież., 11.-10 Prze 
gląd Prasy; 11.50 Wiadomości bież.; 11.57 Sv 
gnał czasu, hejnał: 12.05 Muzyka popularna z 
płyt; o 12.30 Wiadom. meteorok; o 12.55 Dz. 
połudn.; 15.25 Transmisja z Wa.raz.; 15.55 Kro
nika harcerska: 16.00 Audycia dia chorych zo 
Lwowa; 16.40 Transmisja z Warsz.; 17.50 ..Na 
czasie“ ; 18.00 Reportaż z Warsz 1S.20 Muzy
ka salonowa z płyt; 18.10 Transm z Warsz.:
19.00 Program na dz. nm.t.; 10.05'JjCo słychać 
w świetóe1’ ; 19.20 Rozmaitości; 19.23 Transnr 
sje z Warsz.; 19.13 Wiadomości sport, lokal• 
ne; 19.47 Transmisje 4 Warsz.: 22.00 Muzyka 
salonowa z płyt; 23.00 Transmisja z Warsz.

Lwów, (877.4' m.) G.: 16.00 Audycja dla
j chorych; 19.03 „Rok Mickiewiczów ski"; 22.00 
Odczyt rumuński „Legenda i prawda o Janio 
Sobieskim1’.

Warszawa, (1415 m.) 3 .: TÓJO Sygnał .cza
su i pieśń kkiedy ranne wstał? zorze1’ - 7 65 
Gimnastyka;. 7.20 Płyty; 7.35 Dziennik por.:
7.40 D. c. muzyki z płyt: 7.5;5 Chwilka gospo
darstwa domowego; 8.00 Program na dz. bież:
11.40 Przegl. Prasy; 11.50 Repertuar teatrów: 
11.57 Sygnał czasu. Hejnał; 12.03 Muzyka po
pularna (płyty): 12.30 Wiadom meteorok; g. 
12.36 D. c. muzyki z płyt: 12.55 Dziennik połu
dniowy; 15.25 Wiadom. o eksporcie polskim;
15.30 Wiadomości Gospodarcze- 15.-10 Skrzyn
ka strzelecka; 15.55 „Chwilka lotnicza i prze
ciwgazowa’1; 16.00 Audycja dla chorych zo 

Lwowa; 10.40 Francuski (kur średni); 16.35 
Muzyka lekka (płyty); 7,1.50 „Przegląd rolni- 
czej prasy krajowej i zagranicznej; 1S.00 Re
portaż; 18.20 Muzyka salonowa (płyty); i §  40 
Koncert; 19.00 Program na dz. nast.; 19.05 
Rozmaitości; 19.25 Kwadrans literacki; 19 40 
Wiadom, sport,; 19.17 Dziennik wieczorny; g.
20.00 „Myśli wybrane1’; 20,02 Koncert muzyki 
estońskiej; 21.00 „Skrzynka pocztowa technicz
na11; 21.20 Koncert chopinowski; 22.00 Tłyty:
22.30 Muzyka taneczna; 23.00 Wiadom. meteo- 
rol i kom. policyjny; 2.3-03 D o. muzyki tan

Katowice, (395.8 m.) G.: 10.55 Sicrzynka
pocztowa dla d^eci; 19.10 „Prawa nauki a 
nrawa żvcia” .

Wcznie szmugieh uprawiany 
miarach.

w wielkich roz-
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Wicdtń 15. 2. Według komunikatu wyda
nego w gadzinach południowych, w Wiedniu 
panuje spokój Ruch uliczny bardzo ożywiony. 
Wszystkie przedsiębiorstwa tak miejsk'e. jak 
i ptywatne są czynne. Niektóre dzielnice miasta 
są ciągle jeszcze strzeżone przez policję, która 
legitymuje przechodniem,

Czynione są przygotowania do ataku na o- 
statnie placówki socjalistów. W kierunku cmen 
tarza centralnego cdogzły oddziały wo?sk«. 
Słychać, że w okolicach cmentarza i w pobliżu

Lanberg ckopaio się około 1.200 członków 
Schutzbundu z karalńnami maszynowemi.

MARSZ WOJSKA \A ER ER SSL'
Linz. (PAT.1). Miasto Ebew-i* zuajiluje się 

cąlkowkae w rękach socjalistów. Członkowie 
Fhhulzbundu zmusili robotników różnych fa
bryk uo zaprzestania pracy, rozbroił; następ 
nie posterunki żandarmerii. zajęli urząd pocz
towy i zabarykadowali wszystkie drogi, wiodą
ce do Linzu. Wojska rządowe maszerują cbec- 
n’e ua Ebersse.

s i c r e g a c i i  s c h r i z M i D  w i i c z i i t i i  h o D i d g .
| Wiedeń 15. 2. (TAT.). Według przedpolu- ( 
dniowych meldunk luitoja w Anstrji przed ' 
fjtawiała- sięawe -t - .rtok rano ••następująco:

W  całym kraju panuje spokój. Jedynie w 
samym Wiedniu dochodzi do drobnych starć.
Oddziały Schutzbundu znajdują się w rozsypce.
Znaczna część schutzbiunlowcćw poddała się.

W dzielnicy hunmering trzymali się. schulz- 
buudowcy przez 2 Om na Górze Laberg, gdzie 
zajęli budynek, juk stwierdzono obwsaiie. beto
nowy. W \ parci wczoraj wieczorom ogniom ar
matnim zc swych pózycyj sitki t zł <nnd owcy. 
korzystając z ciemności nocnych, schronił; się 
na cmentarz centralny, gilzie we czwartek spo 
dziewano sio walnej rozprawy. Już od wczesne 
go rana slychac gdzieniegdzie strzały karabi
nów maszynowych. W czasie, walk na (Wrze 
La hor g, które toczyły się we środo. zg'nęło 17 
członków Heimwehry. \Y pobliżu Floridsdiorf 
rozgrywała, sic również do późnego wieczora 
walka, Wtylerja ostrzeliwała budynek miejski 
pod nazwą Goethehoff. Dom len w nocy spło
nił. W dzielnicy >f<e'dliiłg członkowie Schutz- 
bundu zatarasowali się w domu miejskim pod 
nazwą, Bcbelhoff. Bchufzbundowi. y rzucali na 
policję granaty ręczne. Po stronie Schuztoundu 
walczą również i kobiety.

W  śrotie wieczorem u sekretarza, stanu 
sprawr bezpieczeństwa. Karwińskipgo zjawił się 
dowódca Schutztandu laiku dzielnic wiedeń
skich Korbel i podda! się; oświa-dc-zajdc zara
zem, że występuje z panji socjal-deinokratycz 
nej. Rewizją policyjne wykazały, że Schutz- 
bund rozporządza! olbrzymim zapasem broni.
AL warsztatach kolei elektrycznej znaleziono 
kilkanaście karab‘nóvv m aszynow ych i wielką 
ilość am unicji. W dniu wczorajszym wojska 
rządowe w zięly okoIo 2.000 jeńców .

S e t k i  a s a b i t y c r i .
Berlin. (PAT.). ..Vo*>isebk Zt-g.”  donosi z 

Wiednia: YVczora.j| wieczaro.ni oświadczono
dziennikarzom zagraińczuyui, że. straty nadzia
łów rządowych wynoszą 3C0 zabitych. W Lin- 
zu ma tyć zabitych 90 osób z żołnierzy i osób 
cywilnych, w Grazu 10. W szpitalu powszech
nym w Wiedniu leżą zwłoki 123 osób, których 
dotychczas nie zdołano rozpoznać. :

Wiedeń. (PAT.). P odczas walk na Florids- 
dorf zgincio 500 osób po stronie socjalistów  
Yrer/townny socjalista Kahlire skazany został

Ultimatum. •
Kanciarz i <zs“ besQi@c?eft$tw@ mówią orz%i racf]o

Z 9 Q m e c k « t e C  r o z l e w u  k r  w . '!
■Wiedeń, (PAT). Wczoraj wieczorem nrzed 

mikrofonem raaja wiedeńskiego w ygłosili 
p rzem ów ien ia  dw aj przedstaw icie le  rządu.

Kanclerz Dołlfuss wezwał robotników, 
aby zaniechali szaleństw i zaprzestali przele- 
wn kru i. Rząd związkowy — zaznaczył kanc
lerz — pragnąc dać dowód wspaniałomyślno
ści dla uwiedzionych przez przywódców ro
botników7 — oświadczył, ze kto -z robotników, 
wyłączając przywódców wstrzyma się od czy 
nów7 nielegalnych i 15 lutego zgłosi się mię
dzy godziną 7 a 12 do władz, bodzie mógł li
czyć na przebaczenie. Następnie kanclerz za
znaczył, że rozpowszechniane w prasie za
granicą niepokojące wieści o sytuacji w Au
strji są fałszywe i tendencyjne. Rząd — oś
wiadczył kanclerz — panuje w7 zupełności 
nad sytuacją i stoi mocno na swym noste- 
runkn.

Drugi mówca. sekr. stanu spraw7 bezpie
czeństwa Karwińsky, przedstawiając prze
bieg wypadków zaznaczył, że domy zbudowa

na karę śmierci. Jest to już. 3 wyrok śmieci, 
wydany przez sądy doraźne w Wiedniu.

Drusfi wyrok śmierci
za użycie brom maszynowej.

Wiedeń 15. 2 (PATA Wczoraj wieczorem 
wykonano drugi wyrok śmierci sądu doraznn- 
go na iuż. Weissłu, komendancie sliaży ognio
wej we l  loridsdorf. skazanemu na śmierć za 
strzelanie z karabinu maszynowego uo policji.

Wiedeń. (PAT.). Sąd doraźny wydaj dziś 
wyrek śmierci pizedwko iuż. Kulakowi, schwy
tanemu z bronią w ręku.

jhpsdkowy samolot obiecuje 'lomor.
Narodowi socjaliści wchodzą do akcji przeciw 

Dcllfussowi.
Wiedeń, (PAT.). Wczoraj krążył nad Wie

dniem samolot, który rozrzucał ulotki. Pocho
dzenie togo samolotu nie jesi ustalono. W uto 
wie wygłoszonej precz radjo monachijskie Fla- 
bicht stwierdza, ż-o samolot rozrzucał ulotki 
narodowo-soejalistyczue. Według i,nTivch wer- 
syj samolot miał pochodzić z Czechosłowacji. 
I lotki zrzucano z niego wzywają robotników 
do wytrwania, gdyż pomoc jest bliska. Od 
wczoraj zauważono nową taktykę u narodo 
wych socjalistów wobec rządu austriackiego. 
Gdy dotychczas trzymali sio oni z rezerw-.... 
od wczoraj rozpoczęli akcię naraz:e drogą ra- 
djową przeciwko rządowi Dollfussa. W kolach 
ąushrjąeldeh sądzą,% z w nijbJiższyeh dtira-ćh 
dojdzie także i do walnej rozprawy z narodo
wymi socjalistami.

Hitlerowskie „obudź się Austrio".
Berlin. -(PAT). Naradowo-soejalistyczua Ko

respondencja prasowa., omawiając wypadki w 
Aitstrji zaznacza, że istnieje tylko jedna możli
wość zakończenia chaosu, panującego w Au
strji -Jest nią niezwłoczne zlikwidowanie reżi
mu samowoli Dollfussa i Feya oraz przywróce- 
me narodowi austriackiemu prawa staiiow7ienia 
o sobie.' Auslrjacoy narodowi socjaliści —  za
znacza, korespondencja — mają, tę samą. pew
ność, żo ich godzina wybija, jak wierzą. go
dzina Dollfussa już wybiła,. ..Tólkischcr Beo- 
bacbter” w- aria Kule pt, ..Obudź sio Austrjo" 
ośw7iadcza, żo nadejdzie chv ila gdy i w7 Austrii 
powiewać będzie symbol niemieckiego ruchu 
wyzw oleńczego.

nią przez socjalistyczną gminę związkową 
miały na celu przygotowania do wojny domo- 

j w ej. Każdy z tych budynków był pewnego ro 
dzaju twierdzą. Rewizje przeprowadzone w7 
tych domach wykryły ogromne ilości broni 
i amunicji. W jednym tylko domu w 1.6 obwo
dzie znaleziono B.uOO granatów7 ręcznych, w 
innym wykryto karabiu maszynowy i kule 
dum-dum.

Rezultat apelu O o lltea ,
Sprzeczne wersje

Wiedeń. (PAT). Na wezwanie kanclerza 
Dollfussa zgłaszają się liczni członkow ie Schutz 
bundu, którzy oddają bron i proszą o przeoa 
czenie. Cześć schutzbundowców7 trwa w dal
szym oporze.

Wiedeń. (PAT)." Według Agencji Reutera 
liczba socjalistów7, którzy odpowiedziaii na 
apel Dollfussa przez radjo jest niewielka.

Peercsfc w»McucminiKów i w t t .

Warszawa. 15-go lutego. (Telet w.l). 
Wizyta ministra Becku i Lgo małżonki w Mo
skwie zakończyła, -i* v'spaniałem prz< d-ta- 
w irntcin galow i ni w W inka co Teatrze. Po po
łudniu min. Beck przeprowadził jeszcze j< d 
ftc rozmowę z komisarzem Litwinow cm « o!:a 
zji pożegnalnego śniadania ptywutnęgó. W 
toku .lej rozmowy -krystalizował} >vp wyniki 
trzydniowych -pmkań kierowników polityki 
zagranicznej Poi dci i Sowietów. N'a k o n f e r e n 
cji prasowej, k lon  odbyła jjsię w poselstwie 
poLskicm. miirslor Becie zakomunikował 
przedstawiciclom prasy sowb-ckiej i zagra
nicznej wyniki rozmów. P . miuiMar stwierdź:] 
w swem przemówieniu, że Stosntiki Kowiecko- 
polskie rozwijali się w ciągu ostat lidi dwu 
łat systematycznie i melodycznie w kierunki! 
zbliżenia obu krajów, co stwierdzono zo-(siu 
szereg iem  dolc um c ut ów.

Komunikat ..Tskry“ ogh szony wieczorem 
w środę zapowiadał, że konferencja prasowa 
wyznaczona została, na sobotę . tyinczJscm o 
godzinie 12 w tioey zmieniono pierwoten do
niesienie i podano do wiadomości, że p. mi i. 
Btfk wyznaczył konferencję prasową w po
selstwie polskimi na czwartek i że tfgoż dnia 
wieczorem opuści Moskwę w drodze do Pol
ski. P. min. Beck wyjedzue z Moskwy o go- 
jzinie 23 i jutro w piątek będzie w Mhw-za- 
wie

WSPÓLNY KOMUNIKAT
Moskwa. (PAT.). O godz. 18.30 odbyła sio

u p. ministra Bi#ka konferencja prasowa, na 
ktiTtj doręczono dziennikarzom następujący 
wspólny komunikat polsko-sowiecki: . Trzy
dniowa wizyta ministra, spraw7 zagr. Rz.płitej 
Pebddcj p. Beck:, w- Moskwie dala jemu i komi 
sarzowi Indowemu spraw zagr. Litwinowowi 
możność odbycia kilku długich rozmów. cza 
sie tych rrzmów- obaj ministrowie rozważyli za 
równo ogólnc-polityczną sytuację międzynaro 
dową, jak i wypływające z niej międzynarodo
we zagadnien'a, w szczególności tezy. które in- 
terosują. lub mogą, interesować Rzplitą Polską 
i ZSRR. AYymiana zdań między ministrem 
Beckiem a. komisarzem ludowym Litwinowem 
wykazała wspóli.o.ę poglądów7 w7 odniesieniu 
do wielu tych zagadnień i kwestyj, oraz trwałe 
zdecydowanie reprezentowanych przez nich rzą 
dów7 kontynuowania dążeń w kierunku dalsze
go polepszenia wzajemnych stosunków po ratę 
ih y  Rzplitą Polską a ZSRR., oraz w lderuuku 
zbliżenia społeczeństw obu państw, c^ego pod
stawą są. zawarte między obu państwami pakty 
o nieagresji i konwencja o OKresienhi napastni 
ka, działaniu których uznano za wskazane na 
dać możliwie długotrwały charakter. YV duchu 
tych aktów7 oba rządy gotowe są współpraco
wać ze sobą w sprawie zachowania i umocnię 
nia ogólnego pokoju, zwracając w7 tej współ 
pracy specjalną uwagę, na zachowanie pokoju i 
normalnych stosunków w7 bliżej interesującej 
je wschodniej części Europy” .

Komunikat mówi w końcu o utworzeniu 
ambasad w Warszawie i  Moskwie.

Owacyjne przyjęcie Doumerguea
przez Izbę deputows-^yehr

Warszawa, 15. 2. (Teh f. wh). Z Paryża do
noszą: Posiedzenie Izby Deputowanych rozpo
częło się o godz. 13- Gdy premjer ukazał się 
w Izbie, powitali go oklaskami członkowie 
wszystkich grup centrum i prawicy i powstali 
z miejsc. D« tej manifestacji przyłączyli się 
również członkowie frakcji radykałów społecz
nych. Na ławach komunistycznych natomiast 
rozległy się okrzykt; ,,moruercy,- precz z Tar 
Dieti, precz z faszymem, prec-? z rządem unji 
uarouowej!“  Okrzyki te zostały zagłuszone na
tychmiast.

Dcumergue odczytał Krótką ueklarację, 
która pounosi, że rząd jest gabinetem rozejmu 
między partjami, ma za zadanie przywrócić po 
kój wewnętizny i uspokoić wzburzom umysły. 
Rząd uznaje Konieczność jak najszybszego

uchwalenia budżetu oraz sanacji finansowej.
Przywrócenie zaufania wpłynie w sposób 

w7ydatny na ożywienie życia gospodarczego i 
zmniejszy7 bezrobocie.

Deklarację rządu więnszosć partyj przyjęła 
oklaskami. Premjer Dountergue zażądał odro 
czenia debaty nad interpelacjami aż do uchwa
lenia budżetu

Przywódca socjalistów L. Bltim zaznaczył, 
że zmiana gaoinetu nic jest przesileniem rzą- 
tloweni, ale zmianą systemu rządów Blum wy 
powiedział się przeciwko odroczeniu dysku
sji. Przemówienie jego było przerywane 
okrzykamt: ,.prowokator rozwiązać. Izbę“ !
itd. Po Blumie przemawiał przed-tawicicł 
neosocjabstów'.

cjai-demokratycznego straciło mandaty 4.121 
raanych gminnych.

Wiedeń. (PaT.). Wczoraj wieczorem został 
aresztowany przywódca stronnictwa socjali
stów żydowskich Poale Sjonu Mendel Singer 
Strimhictwo Poałej Sjon zostało rozwiązane.

Opoy /łambtib
Członkowie Schutzbundu 

uciekają z \ fiednia.
Wiedeń. (PAT.). Jak dono9i urzęaowa agen 

cja austrjaCKa, akcja oczyszczania przedmieść 
z rewolucjonistów, prowadzona przez rząd, zo
stała ukończona. Opór socjal-demokratótv zo
stał wszędzie całkowicie złamany. Pobcja i 
wojsko zajęte są poszukiwaniem broni we 
wszystkich lokatach partji socjał-demokratyTcz 
nej. Dotychczas znaleziono i skonfiskowano 
wielkie ilości broni. W w'elu budkach tramwa
jowych znaleziono ukryte karabiny maszyno 
we Członkowie Schutzbundu uciekają z Wie
dnia.

Termin ultimatum rządowego upłynął azi 
siaj po południu. Spokój, jaki panował od rana 
w Wieduiu, został zakłócony przez akcję wojsk 
rządowych, które otworzyły ogień na pozycje 
socjalistów, znajdujące się pomiędzy przedmie
ściami Kagrart i Stadtlau.

Włoch) wzmacniają garnizony
nad grąulcą Austrj5.

Paryż, (PAT). Rzym.-ki korespondent ,.Łe 
Jonr“  donosi o przegrupowaniu wojsk wło
skich na granicy auslrjackiej M in. u7 Bol. 
zauo i Trjeście podwojono garn>zony woj

skowe.

BeiTm, (PAT) Niemieckie biuro kores- 
ondencyjne komunikuje z Austrji: Naczelnik 
rjjuwy Górnej Austrji zarząJził rozwiązana: 
łbofniczyeh kas ubezpieczeniowych na wy- 
ideb choroby. Równocześnie nakazał on wy- 
Uenie ze śłużoy wszystkich urzędników 
minnych oraz funkcjonarjuszów zakładów i

przedsiębiorstw prywatnych, którzy orali po
średni, bądź bezpośredni, udział w ostatnich
zajściach

ROZWIĄZANIE 150 RAD GMINNYCH. 
Wiedeń. (P\T.). .(Wiener Ztg.‘ ; donosi, żo 

w Dolnej Austrji zostało rozwiązanych 130 rad 
gminnych. Wobec rozwiązania, stronnictwo so

a o  i u t  f o r & m i & i

Znikną programu w kioie „Apo!*Q‘\
Dziś, tj. w piąt-ok 16 bvn. odbccl^m sic w ki

nie ..Apollo” premjera nowego, iwtwornogo 
filmu pt. „Piękny jest świat’. Komodja ta \v 
którcj główną rolę kreuje Maurice ‘Cheva!ier 
oraz słynna gwiazda .Taenuciine Franeell. wy
bija się niezwykłą skałą życia, -werwy; i weso
łości.

CZECHOSŁOWACKA USTAWA MCNE- 1 
TAR N A.

Praga. (PAT). Rząd czeeho Aw.tcki zlożyl 
w sejmie projekt ustawy monetarnej, na pod
stawie którego zawartość złota w koronie cze
chosłowackiej zostaje zmniejszona o 1 6. We
dług projektu pokryć,o obiegu banknotów mu
si wynosić w Banku Narodowym coiiaimniej 
25 proc., przyczem pokrycie odtąd będzie się 
■składało wyłącznie ze złota, podczas gdy do
tychczas minimalne (pokrycio wynosiło 30 proc, 
w ztocie i dewizach.

DYMISJA DYREKTORÓW CZESKIEGO 
BANKU NARODOWEGO.

Praga. (PAT), W związku z oczekiwane* 
mi zarządzeniami wnlmowemi gubernator 
Banku Narodowego Czechosłowacji Pospisil 
WTaz z 3 członkami prezydium podał się do 
dymisji.

----------OD----------
GIEŁDA \\ AR SZAW SN A.

Warszawa 15. 2. (Tełef. wh). Bclgja 123.GO 
Gdańsk 173.00. ITolandja 35690, Londyn 26.94, 
Nowy Jork 5.35. Paryż 34.93, Szwajcarja 
171.47 Sztokholm 139.30,

Obroty małe, tendencja niejednolita, moc
niejsza dla dewiz na Londrn, słabsza na Nowy 
Jork.

Polar prywatnie 5.3S. mble złoty 4.Go. do
lar złoty 8.97. Marka niemiecka 20S.75 koro
na czechosłowacka 21.00.

Papiery procentowe: stabilizacyjna, 5G.88,
inwestycyjna 107.75, pretnjowa dolarowa 53.50. 
konwersyjna 5G.50, dolarowa GG.50, 8 proc. 

listy zastawne B C .K. 91.00, 8 proc. obligacje 
BKG. 94.00, 7 proc. listy zastawne BGK. 83.25, 
7 proc. obligacje BGK. 8325. 8 proc. listy ziem 
skie Banku Rolnego 94.00, 7 proc. listy ziem
skie dolarowe 41.50, 4 i pół proc. ziemskie 
52.00. 5 proc. listy zastawne Warszawy 0.50,
4 i pół proc. listy zastawne Warszawy 59.25,
5 proc. listy zastawne Warszawa 54.13.

Akcje: Bank Polski SG.00, Lilpon 11.10. 
Tendencja dla pożrozak państwowych nieje
dnolita. Obroty' akcjami małe.

Dillonowska w7 obrotach prywatnych 79.00.
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'Teden Sardyk nie czuł niechęci do tych kąśliwych 
stworzeń —  owszem, gdy  je  zobaczył w  takiej obfi
tości, rozebrał się do naga i najspokojniej w  świecie 
położył się w mrowisku, jakby na najmilszym w świę
cie materacu. Dowiedziałem sto później, żc środek ten 
Burjaci często stosują przeciw roninatyzinom i innym 
chorobom. \ każdym razie nikt z nas nie- miał ochoty 
ani odwagi pójść za przykładem Sardyka.

Fo ukończeniu zagrody drucianej niewiele mim 
pozostało do roboty poza maskowaniem pozyeyj zie
lenią i poza przerąbj-warnem tu i ówdzie krzaków, za
słaniających widok na dolinę szumiącej rzoki. Mogliś
my więc wysypiać sie na polanach leśnych albo nawet 
kąpać sio przy ..lajdziek czyli piaszczystym brzegu 
Bajkału.

Najczęściej gromadziliśmy się przv widkiem 
oginskti w  parowie bliskim toru i gotowaliśm y w ko
ciołkach herbatą, popijając ja z malwch drewnianych 
czarek, zwanych ..ajagami".

Sardyk pijał herbatę z solą —  zauważyłem, że 
ten sam obyczaj mieli i mieszkańcy Tauchoju, których 
zapędzono tez do robót saperskich. Nazywano ich 
i sami się zwali Polakam ale okazało się. że są sta- 
rowiereann prawosławnymi i po polsku nie umieją, ani 
słowa; podobno byli potomkami Rosjan zbiegłych do 
Polski po reformie kościoła prawosławnego. Z Sardy- 
kiem rozumieli się doskonale, umieli trochę po burjae- 
ku. a podzielali wiele jego  przesadów i wierzyli jego 
legendom.

W śród rozmów z nimi schodził mi czas. dłużący 
się zresztą w  bezczynności. liaz, gdy przysłuchiwałem

się nie wiem po raz który legendom o kamieniu sza
mańskim. gawręda przerwana została jakimś niespo
dzianym szumem i gluehem. do oddalonego bicia w bę
ben podobnem dudnieniem, rozlegającenr się kędyś 
y  tej stronie, gdzie miał być ów  szamański kamień, 
osnuty legendą. Sardyk, który miał słuch szczególnie 
bystry, pierwszy podniósł., się, zwrócił twarz w ową 
stronę i począł słodzić okoliCię, przesłoniętą drzewami. 
Głos ow  biegł coraz wyraźniej ponad puszczą, roztrą
cał sie o skały i o drzew korony, płynął niebenk,.chmu
rami.

—  Tu tam wgórzn słychać —  odezwał się. jeden 
z Tanehojc/Ąków. —  Ale co tam może tak dudnić.*

—  Może t,o szułinusY w bęben biją . .  . zwołują 
się? —  szepnął z trwogą Sardyk.

istotnie brzmiało to jak glos wielkiego hohr.j. ja
kiego używają szamani pod cza# w ywolywania. duchów 
i podczas innych praktyk czarnoksięskich. Widziałem 
coś ze dwa razy te obrzędy, gdym sie zima yry prawial 
po lodzie do wsi burjaekieli.

—  ófuszuijuni! —  krzyknął naraz SarJyk prze
rażenia pełnym głosem, upuszczając % ust ..ganze". 
czyli małą mosiężną fajeczkę, w  której pykał mocno 
śmierdzący, przeżuły i z śliną ubity tytoń.

Istotnie na tle niebk, tani gdzie dolina rzeki, roz
szerzając się ku ujściu, tworzyła klin głęboki wgłąb 
lasu, ujrzałem olbrzymiego jakby’ ptaka o bardzo w y
dłużonym kadłubie i szeroko, sztywno rozpostartych 
skrzydłach —  mi t “ tak warczał zdnlokn. kręcąc przy- 
tom gniewnie swą strzępiastą i m igocącą w słońcu g ło 
wą. Oczywiście nie mogłem podzielać mniemania ."Or
dyka  ho w owym rnuszubunie poznałem odrazu zwy
kły wojskow y samolot, Ileż 1o razy miałem sposobność 
w idywać je podczas, mego- pobytu na rosyjsko-nu- 
strjackim froncie! Xie był mi przeto dziwny jego w y
gląd. natomiast dziwić mnie m ogło to, sk ąd 's ię  tu 
wziął ten samolot, napewno pierwszy, jeżeli nie na 
Fybcr.ii. to napewno w ziemi Zabajkalskiej. Pamięta

łem, z jaką nieufnością i jakiem niedowierzaniem słu
chał jeszcze parę miesięcy temu narzych opowiadań1 
frontowych przebywający od  kilkunastu lat w garni
zonie berezowie.ckiin starszy unte--ofmer kioregoś tam 
sybirskiego pułku strzeleckiego, Suliwauow:

—  E t , w y A.wstrijcy, ludzie jeszcze młodzi, wojnę 
dojuero niedawno poznali i myślicie, że wam. się uda 
oszukać starego ruskiego unter-oficera, co  już osiwiał 
w  wojsku Toż ja  jeszcze w  japońską wojnę był star
szym podoficerem . . .  a w tedy ludzie sławno w ojo
wali . . .  z samym czortom-Japoncem. nie z waszym 
TTanc-Osipcm i bezrękim W ilgielm em !. . .  Straszna to 
była w o jn a . . .  na lądzie i na f lo c ie . . .  ale przecie na 
powietrzu nikt nie w o jow a ł. . .  bo przecie nikt ro
zumny takiej w ojny-by nie prowadził! Durak tylko po 
nowietrzu myślami la ta . . .  i to tylko gdy się napije . . .  
Kto rozumny, ten wie, że człowiek p ieS rok a  tylko 
cz łow iek . . .  i spadłby na ziemie, gdyby chciał latać.

Xie wiem. jaką minę miałby teraz ów uczestnik 
w ojny japońskiej, gdyby zobaczył ten jeroplan", k tó
ry Rio ku nam zbliżał. Może tak głupią jak Sardyk, 
który z lękiem zabobonnym wpatrywał się w ow o zja
wisko. szepcąc jakieś zaklęcia. 7 ciekawością, pomie
szaną z lękiem,‘ spoglądali na nadlatitjąry samolot tak
że inni Azjaci, przedewszystkiem Chińęzycy, a także 
i ci z .Sybiraków, którzy jeszcze nigdy w żvciu nie 
jirzekroczyli granic swej rozleglej ojczyzny. Natomiast 
..frontowiec" odrazu rozpoczęli walko z dostrzeżonym 
jnzeciwnikiem. nie zważając na to, że kulami im ,t< 
odległość nic nie zdziałają, owszem hukiem ■wystrza
łów zdradzą mieisce swego pobytu. Gdv z zamasko
wanego stanowiska na jednym ze wzgórków począł 
ou /yw ae się obsługiwany przez węgierską gwurdję ka
rabin maszynowy, won czas samolot wykonał jeszcze 
kilka obrotów’ ponad puszcza poczcm  oddalił sie 
jaszcze szybciej niż by} się, pojawił.

(Ciąg finiszy nastąpi).

Odznaczona 2fl tu premjami, 2-ma nayrodami pańatwowemi, 10-ma złotymi medammi
G r a n d  P r l x  R z y m  1 9 2 6

Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926.
Złoty medal Ministerstwa Prze my sin i Handlu, Częstochowa 1926 

Złoty modal Wilno 1928, złoly medal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.
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@  P o w r u c  przemysł krajowy, przychodzicie z pomocą bezrobotnym!

u

Odlewnia dzwonów

K A R O L A

S c h w a b e g o
w  B i a ł e j  k .  B i e l s k a

Poleca d z w o n y  dowolnych 
wielkości i o  wszelkich lyczo- 
nycb lonacli, o niedoścignione i 
jakości śpżiu, czystości głosu 
dzwonów poiedynczyeb i zespc- 
łdw kilkudzwonow ycb.

Dostraja nowe dzwony pod 
gwarancja czystej harmonji do 
juz isinie;ącycb.

Przelewa pęKnięte d z w o n y ,  
przemontowuie stare s y s t e m y  
dzwonienia na nowe.

W y k o n u j e  kompletne kon
strukcje żelazne zastępujące cał
kow icie d z w o n n i c e  lub kon
strukcje drewniane w  wiefy.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonow każdego ciężaru!
C e n y  n a j n i ż s z e !  O  ł u g  o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

innam

fcigjprnia Krakowska Kraków, ul. św. Krzyża,. 13.
p o l e c a :

Bertrand L., Posiew krwi — opowiadanie z pierwszych Wieków Ko- Zł.
ś c i o ł a .........................................................................................................  3.

Jaglarz J., Problem kodyfikacji Prawa małżeńskiego w Polsce . 6.—
„ Projekt Prawa m ałżeńskiego............................................................ 1.—

Krza i i ń s k i  A, Ks. Dr.. Ks. Rorzoukiewicz —  jako uczony . . . — .50 
Ks, Jan Korzonkiewicz,  Życie i działaloność —  Praca zbiorowa 5.—
T5th T., Chrystus w cierpieniu i w c h w a le ...................................................6.50

Dekalog — Wvdanie II. Tom I, I I ............................................a 6 .—

Wysyłka odwrotna.

W Y T W Ó R N I E

wĆMSELPWE i CHODZIEŻY
C O S T A R C Z A J ą : a) porcelanę stołową, restauracyjni, najlepszej 

jakości: w wykonaniu roznorodnem, w dekoracjach od najskrom 

mejszycn do najhardziej luksusowych. U) porcelanę techniczna, 

montażowi, Instalacyjni, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.
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W d a n ia  znająca gos
podarstwo kuchnię 

obejmie posadę samodziel
nej gosooayni na probo
stwie, olerty „Inteiiiren- 
taa". Biuro ogłoszeń rtup- 
czyca Kraków, nliea Ja- 

eiolloński. 7.

W« u c z - 'C ’ e ik a  z p a ń 
skimi patentami, po

czątki muzyki, referencje, 
poszukuje ousady, Krakńw 

Hotel Pollera pokój 34.

Wiedenka K at ze
znajomością szycia 

potrzebna dc trzech dziew
czynek na popołudniu 
Zgłoszenia „Polrek* Kra 
kow, Rynek Gł, 34 pod 

„Inteligentna".

P e k lo ra lik i,
koloratki

gumowoM dla PT. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 
skarpetki, kapelusze 

poleca:
R O M A N

m t m l l  * O S Z K L E N IA  W O Ł O W IU
od zł- 25.— meir hwaordiowtj

n a j ł a d n i e j  i n a j l e p i e j  wykona znany od 1002 r.

m m m m i im f  ad wyrazów i m m uu 
S. G. 2TCŁ-BŃSKI

tir&Mw, aitfa Itraslnslfieg® 23. Teł. fOO lft
(floro wiasuy). 

pizulmuie równie? reparacje i odnowy.

Fachowa obsługa, Fachowa obsługa.
Kosztorysy! porada bezpłatnie. Dostaicza również ramy lub szyny zelazne

15 złotych m eda li w  21 lat pracy.

Kraków, 
ulica Ftorjańska 40.

N iebyw ała  okazja  korzystnego  kupna

wyrebó* Zyrarcowslcich
Ja s *

BIAŁY TYDZIEŃ
rezeoayn i Skład j Q je |jz n y

LJCf)w alłM ,Jtrałt6w, W i # M  9 £  
Kompletne wyprawy i lu b n e .

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykle za wiersz milimetrowy 20 gr.
Nadesłane - , 50 ..
Komunikaty po kronice „ „ . 60 „

na 1-szei TO „ CENY OGŁOSZEŃ Drobne •« wyraz . .  10 gr„
Jkład tabelaryczny o  50%  drożej.
Ogłoszenia 'zamiejscowe o  30%  drożej.
Za zastrzeżenie mieisca dolicza ste 25 proc.

W ydaw ca za „G łos Narodu * isk$ z o fr . oóp ow .K . tłoieksa. iledattor odgewied*. Dr Jóaef W *rcb * łow sla  Drukarni* ,Gło*“  N*fo(in** j.od  W *  JL ZfceMi


